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Ensemble des travaux de recherches généalogiques et historiques de
familles d'ancienne souche neuchâteloise - ouvrages illustrés, brochés,

édités à titre privé par Pierre-Arnold Borel

1. Histoire et généalogie des familles Brandt-dit-Grieurin, Jaquet - Droz et 
Brandt, propriétaires de La Ferme des Brandt, aux Petites-Crosettes, 
durant quatre siècles.

2. "Compléments aux chroniques des familles Rougemont, Pourtalès, de 
Pierre, Montmollin, Borel, Gertsch an der Ledy". "Etudes sur les familles 
Huguenin, Borel du Brey, Roy et Vattel" Ouvrage illustré, broché, de 136 
pages, paru en 2005. 

3. "Des vignerons neuchâtelois partent planter la vigne en Australie" 
appelés par le gouverneur Charles Joseph La Trobe: les émigrants Breguet,
Grellet, Barbier, Amiet, de Pury, Marendaz, Barbezat, Barbezat-Collet, 
Tétaz, Pettavel et Mellier. Ouvrage illustré, broché, de 125 pages, Texte 
ayant servi de base à un livre édité en anglais, en Australie, par John 
Robert Tetaz de Templestowe, 3106 Victoria, Australia, en 1992.

4. "Famille Sandoz communière du Locle et de La Chaux des Taillères". 
Branches: Sandoz de La Loge, Sandoz-Gindre, Sandoz-Bada, Sandoz-
Travers, Sandoz-Rollin, Sandoz-Noiraigue, Sandoz-Rosières. L'histoire et 
la généalogie de ces familles ont été incorporées dans le livre Sandoz édité 
chez Gilles Attinger en 2000 : "Du Moyen-Age au troisième millénaire: 
Les Sandoz, une famille des Montagnes neuchâteloises à la conquête du 
monde".

5. "Les Ducommun-dit-Verron" branche de la Haute-Fie au Valanvron, 
branche du courtier en horlogerie. 

6. " Famille Gorgerat" branche des hôtes à l'enseigne du Lion d'Or à 
Boudry.

7. "L'artiste-peintre Léon Delachaux-dit-Gay et sa famille" 
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8. "La famille Verdan" communière de Sugiez, branche des maîtres-
indienneurs.

9. "Les artistes-peintres de la famille Meuron" communière de Saint-
Sulpice, bourgeoise de Neuchâtel.

10. "Famille Tissot-Daguette" du Locle, des Planchettes et de La Ferrière, 
bourgeoise de Valangin; branche d'André, co-fondateur du Musée paysan 
et artisanal des Eplatures.

11. "Famille Beurret" bourgeoise des Breuleux en l'Evêché de Bâle, branche 
ascendante de Jean-Michel 1948 - 1997 et de ses enfants Stéphane, 
Sébastien et Sylvain.

12. "Famille Juan" communière de Dombresson, branche de Jean-Pierre.

13. "Famille Antomarchi" originaire de Loreto di Casinca en Corse.

14. "Quatre branches de la famille Guinand communière des Brenets, 
bourgeoise de Valangin.

15. "Les Matthey-Doret" communiers de La Chaux-des-Taillères et du Locle, 
branche de Gustave Doret la chantre de la Fête des Vignerons de Vevey.

16. "Edouard Jeanmaire" de La Joux-Perret, peintre neuchâtelois d'origine 
comtoise. Deuxième tirage complété en 2006.

17. "Famille Breguet" bourgeoise de Neuchâtel, branche d'Abram-Louis 
horloger à la Cour de France.

18. "Famille Desaules" communière de Saules, bourgeoise de Valangin, 
branche établie au Canada.

19. "Comment établir sa généalogie en Suisse"

20. "Famille Favre-Bulle" communière des Ponts-de-Martel, branche du 
sculpteur sur bois.

21. " Famille Guibbert" branche du Moulinet, originaire du Soulié au Haut-
Languedoc.
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22. "Charles-Edouard Calame" 1816-1852, artiste-peintre et dessinateur 
neuchâtelois.

23. "Famille Sandol-Roy" communière du Locle et de Couvet.

24. "Gustave Jeanneret" artiste-peintre, d'une famille communière du Locle 
et de Travers.

25. Familles Jeannet des Verrières et Hugoniot de Montécheroux.

26. Oscar Huguenin écrivain et sa famille.

27. Famille Lebet communière de Buttes en la chastellenie du Vaux Travers, 
branche de Claude Lebet luthier.

28. Famille Robert communière du Locle; branches des artistes-peintres et 
des banquiers.

29. En 2006 parlons encore de trois Neuchâtelois nés au XIXème siècle: 
Louis Favre écrivain, T. Combe écrivain, Edmond Bille artiste-
peintre.

30. Quartiers de famille de Marie-Henriette Béguin 1815-1875, de Rochefort;
ancêtre de Janine Giraud- Leoni.

31. Famille Vaucher de La Croix branche des horlogeurs de Sur les Gez, 
paroisse de La Brévine; la fabrique d'horlogerie Recta à Bienne, fondée 
par un descendant de cette famille Vaucher.

32. Les de Pierre bourgeois de Neuchâtel et de Boudry; compléments au livre
de raison et chronique de famille. 

33. Famille Piaget, branche de Jean 1896-1980 et branche des maîtres-
horlogers.

34. Famille Leschot communière de La Chaux-de-Fonds, rameau de Jean 
Leschot fondateur des coopératives laitières du Mans: Yoplait.
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35. Les Montmollin bourgeois de Neuchâtel et de Valangin. Compléments au 
livre de raison et chronique de famille.

36. "Les Pourtalès" bourgeois de Neuchâtel; complément au livre de raison 
et chronique de famille.

37. Branche de la famille Perrenoud communière de La Sagne et des Ponts-
de-Martel; le rameau émigré en Prusse transforme son patronyme en 
Pernau.

38. Diverses branches de la famille Perrinjaquet communière de la seigneurie
de Travers. Ouvrage de 259 pages.

39. Différentes branches de la famille Gertsch an der Ledy de Lauterbrunnen 
toutes descendantes de Christian Gertsch et de Barbara Zahnd établis à 
La Brévine. Ouvrage de 133 pages.

40. La famille Roulet communière de La Sagne, bourgeoise de Valangin. 
Ouvrage de 260 pages. 

41. Ferdinand Berthoud 1727-1807, membre de l'Institut royal de France et 
de la Société royale de Londres. Ouvrage de 91 pages.

42. Mémoires de famille écrites en 1944 par le pendulier Ami Auguste 
Jeanjaquet 1854-1948; complétées par une généalogie de sa branche. 
Ouvrage de 97 pages, paru en 1982. 

43. Famille Barbezat, communière des Bayards; souche et branche de Paul-
Louis né en 1883, ingénieur- chimiste, fondateur de la Société Gipfer et 
Barbezat, Lyon. 

44. Compléments aux chroniques des familles Jeanneret-Grosjean, de 
Rougemont, du Buat, de Pierre, de Montmollin et de Pourtalès.

45. Famille Pétremand-Besancenet communière du Locle et de Sonvilier, 
bourgeoise de Valangin; branche de Paul pasteur à Péry en Erguel.

46. Les Rougemont communiers de Saint-Aubin, Sauges, Noiraigue, Travers 
et Buttes, bourgeois de Neuchâtel; compléments aux deux livres de raison 
et chronique de famille parus en 1984 et 1985. Soixante pages de divers 
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documents groupés, illustrés. Ainsi que "Réminiscences et mémorial de 
famille - Journal d'Henri de Rougemont pasteur; 65 pages.

47. "Les Montmolin" bourgeois de Neuchâtel et de Valangin, complément 
au livre de raison et chronique de famille paru en 1986; documents 
divers Souvenirs des Planches, "Reflets de l'activité militaire de Jean 
de Montmollin en Prusse et en Suisse par Denis Borel.

48. Familles d' Emer de Vattel, d' Abram-Louis Breguet célèbre horloger, de
Numa Droz conseiller fédéral, de Cécile Jeanrenaud épouse de Félix 
Mendelssohn-Bartholdy, de Samuel d'Aubigné pasteur à Renan; de 
Marguerite de Laviron dame de Travers; d' Abram-Henry Roy 
horloger; de Marie de Flavigny amie de Franz Liszt, de Jean-Pierre 
Jaquet-Droz branche du Valanvron. 

49. Deux anciennes familles du Val-de-Ruz: les Fallet de Dombresson; les 
Desaules de Saules. 

50. Famille Fallet communière de Dombresson, bourgeoise de Valangin, 
branche de Marius historien.

51. Famille Fallet communière de Dombresson, bourgeoise de Valangin, 
branche de Marthe fondé de pouvoir chez Suchard; deuxième tirage 2006 
avec complément: l'ascendance Quartier-la-Tente originaire des Brenets, 
famille de Marthe côté maternel, nièce du conseiller d'Etat neuchâtelois 
Edouard Quartier-la-Tente,

52. Ascendance du peintre Fritz Edouard Huguenin-Lassauguette, 
communier du Locle et de La Chaux-du-Milieu.

53. Les Labran de Chézard, maîtres-indienneurs.

54. Les Jeanneret - Gris, du Locle et de La Chaux-du-Milieu, branche du 
Corbusier; de Jean-Jaques et de David-Louis inventeurs d'outils 
d'horlogerie. 

55. Famille Perrinjaquet communière de Travers, branche de La Prise. 
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56. Né à La Chaux-de-Fonds René Jeanrichard-dit-Bressel, le célèbre peintre 
du Québec René Richard membre décoré de l'Ordre du Canada et de 
l'Académie royale des Arts, honoré de la Médaille du Mérite canadien.

Cassettes de la Radio Suisse Romande Studio Radio Lausanne années 1985
1986 - Histoires de familles - le jeu des patronymes - RSR 1 1985 - 1986, par
Pierre-Arnold  Borel.Cassettes  au  Département  Audio-Visuel  de  la
Bibliothèque de la Ville de La Chaux-de-Fonds. 

Radio Suisse Romande "La Première"  Emission "Mordicus" studios de La
Sallaz-Lausanne,  27  janvier  2000:  "Pourquoi  vous  obstinez-vous  à  vouloir
retrouver  vos  ancêtres?"  invités:  Pierre-Yves  Favez  et  Pierre-Arnold  Borel;
journaliste Madeleine Caboche; reportage Sophie Bernard. 

Radio Suisse Romande  studios de La Sallaz,  en 1987, Pierre-Arnold Borel
conte  une  légende  neuchâteloise  "Le  pêcheur  de  la  Thielle  et  Moysette"
écrite par Louise Châtelain.

Le dimanche 16 mai 1999 Pierre Arnold Borel en même temps que dix autres
invités participe à l'émission"Droit de Cité", défendant le "Droit du père" et,
avec  les  "noms  de  famille  à  la  carte"  la  transmission  du  nom  de  famille
d'origine de génération en génération, ceci à Genève, à la T S R.

Film  " Le Cheval Frontière "  Série de  Jaques Sandoz  et  Francis Reusser
avec  Patricia  Mottet;  Pierre-Arnold  Borel  participe  dans  la  séquence  à
l'auberge du  Theusseret  au bord du Doubs. de Sand Films en coproduction
avec "Vie des Hauts", Production France 3 Bourgogne-Franche-Comté et TSR.

Généalogie des artistes Röthlisberger de Wavre NE 

Robin Moschard, Neuchâtel, octobre 2005

 Cette présentation est le résumé d’un travail de 15 pages (avec bibliographie)
déposé à la bibliothèque de la SNG.

a famille Röthlisberger est bourgeoise de plusieurs communes bernoises du
district  de  Signau,  Berthoud,  Bowil  et  Hilterfingen.  Elle  a  fait  sonL
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apparition  lors  de  la  Réforme  dans  la  région  de  Trub.  Son  nom  dérive
probablement du nom d’une métairie ou d’un hameau emmentalois que l’on ne
peut plus situer. Une branche se fixa à Thielle dans le canton de Neuchâtel et y
obtient la bourgeoisie le 21 mai 1885, donnant ainsi naissance à une dynastie
d’artistes reconnus : le peintre William Röthlisberger et ses trois fils, Ernest,
Paulo  et  Maurice,  se  distinguent  respectivement  en  orfèvrerie,  sculpture  et
architecture d’intérieur. Puis Edmond, frère de William, s’illustre en musique,
et sa fille Dorette , rare fille de cette famille,  en écriture. 
En 1826, un certain Charles-Philippe-Denis Wimmer-von Stetten (1800-1869)
d’origine bavaroise, natif de Valangin, achète un terrain avec maisons au lieu-
dit closel Bourbon à Thielle. C’est seulement 33 ans plus tard, en 1859, qu’il
fait construire la demeure néo-classique que l’on peut voir actuellement.
Il a une fille unique qui épouse en 1850 un bernois du nom de Röthlisberger qui
est à l’origine de cette  famille à Thielle-Wavre. Rapidement intégré dans sa
nouvelle  commune,  Wimmer  est  nommé  président  de  la  Communauté  de
Thielle. Par ailleurs, il faut rappeler qu’après leur fusion en 1888, les localités
de Thielle et de Wavre forment une seule commune. Quatre de ses descendants
et un membre allié ont aussi assumé cette fonction de président de commune.

Généalogie des Röthliberger

I Johann  Ulrich  Röthlisberger,  de  Langnau  im  Emmental  BE,  né  le
23.08.1759 à Signau BE, décédé le  25.05.1836 à Walkringen BE (76 ans),
fils  d’Isaac  Il  obtient  la  bourgeoisie  de  Berthoud  BE  le  16.11.1829.
Mariage le 21.01.1785 à Signau BE, avec Maria Engel, fille de Christian,
(de  Bowil  BE ?),  née  le   12.03.1766 (à  Höchstetten  BE ?),  décédée  le
09.11.1833 à Walkringen BE (67 ans) Ils ont 13 enfants dont :

II Johannes  Röthlisberger,  fabricant  de  toile  à  Walkringen  BE,  né  le
24.04.1791 à Walkringen BE, décédé le 27.05.1863 à Walkringen BE (72
ans).  Mariage  le   26.09.1815  (à  Rheinstetten ?)  avec  Anna  Maria
Anderegg,  de  Koppigen  BE,  fille  de  Johannes,  née  le  06.05.1790  et
baptisée le 13.05.1790 à Koppigen BE, († le 07.08.1837 à Walkringen à 46
ans ?). Ils ont 7 enfants dont :

III Carl Gustave Röthlisberger, industriel, fabricant de toile à Walkringen
BE et à Worb, né le 27.06.1820 et baptisé le 07.07.1820 à Walkringen BE,
officier, député au Grand Conseil bernois, conseiller d’Etat bernois 1850;
décédé le 07.10.1866 à Walkringen (46 ans). Il demeure à Walkringen BE,
à la villa Friedberg que sa femme Jacqueline fit construire d’après les plans
qu’elle  fit  elle-même.  A  la  mort  de  Carl  Gustave  en  1866,  Jacqueline
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viendra s’installer à Thielle chez ses parents avec les 3 fils qui lui restaient.
Il  épouse,  23.04.1850  /  16.01.1850,  à  Walkringen  Ida  Jacobina (dite
Jacqueline)  Wimmer,  d’Arlesheim  (Alsace)  et  Neuchâtel,  née  le
06.06.1828,  baptisée  le  12.07.  à  Cornaux,  décédée   le  26.11.1878  à
Neuchâtel, enterrée à Wavre (50 ans). 
Jacqueline  Wimmer est fille unique de Charles-Philippe-Denis Wimmer
(ci-après  C.-P.-D.),  né  à  Valangin  le  01.02.1800,  †  à  Thielle  le
21.01.1869, et Albertine von STETTEN, née à Augsbourg le 02.08.1800, †
Thielle 29.09.1868. Albertine est la fille de David von Stetten et Katherina
Barbara Halder von Mollenberg (mariés à  Augsbourg le 12.10.1789);
David est le fils d’Albrecht et Maria Elisabeth HerWarth. La mère de C.-
P.-D. Wimmer est 

Henriette-Louise  Vuillemin  (née  le  11.01.1778,  †  à  Neuchâtel  le
16.02.1838,  enterrée  à  Cornaux)  fille  de  David-Samuel  Vuillemin,
bourgeois  et  communier  de  Valangin,  horloger  à  Neuchâtel,  et  de
Salomé Heinzeli. Le 31 mai 1797 (ou 29 mars), elle a épousé Jean-Louis
Wimmer (né à Neuchâtel le 03.01.1772), horloger, fils de Jean-Georges-
Balthasard (1728, † à Neuchâtel 24.01.1797) (69 ans), et de Barbe Luthy
(1839, † à Neuchâtel le 26.02.1802 (63 ans)),  ressortissante bernoise.
Jean-Georges-Balthasard  est maréchal d’Etticken comté de Drontheim
en Alsace, originaire d’Arlesheim dans le comté bavarois d’Oppenheim,
maître-maréchal  et  habitant  de  Neuchâtel,  naturalisé  Neuchâtelois  le
11.08.1774.  Quant  aux  Wimmer-Vuillemin  ils  ont  eu  un  premier  fils,
Jaques-Louis  WIMMER, (° Neuchâtel  22 juillet  1797, †  y  18.05.1872
(Hôtel  Bellevue)),  horloger,  célibataire,  demeurant  chez  son  frère  à
Thielle.
Mais le couple divorce le 14 août 1799, soit moins de six mois avant la
naissance  de  C.-P.-D. ,  qui  est  alors  enregistré  sous  le  patronyme
maternel  de  Vuillemin.  Toutefois,  le  13  octobre  1809,  la  Chambre
matrimoniale  de  Valangin,  le  légitime  et  en  fait  un  WIMMER.
L’inscription de son baptême a donc été  rectifiée le  12 février  1814.
Cette problématique s’explique par le fait que peu après la naissance de
son  fils  aîné  en  1797,  Henriette-Louise  Vuillemin  a  succombé  aux
charmes d’un mystérieux étranger français de haute condition. Celui-ci
disant s’appeler marquis de St-Hilaire, marié avec enfants, de noblesse
bretonne de la région de Dol en Bretagne, s’est réfugié à St-Blaise et/ou
Neuchâtel, pour fuir la Révolution.
En  apprentissage  dans  la  maison  de  banque  Jean-G.-G  Halder  à
Augsbourg en Bavière,  notre  C.-P.-D. fait  la connaissance d’Albertine
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von  Stetten  (1800-68),  fille  de  son  patron.  Désirant  s’installer  à  la
campagne, C.-P.-D. achète le 14 février 1826 le closel Bourbon à Thielle,
puis annonce les bans de son mariage à Cornaux, qui a lieu le 9 mai à
Augsbourg.  Dès  lors,  C.-P.-D. est  qualifié  de  communier  de  Thielle.
C’est avec le mariage en 1850 de sa fille unique, que ce patrimoine entre
dans la famille Röthlisberger et le restera jusqu’en 1989, soit  pendant
près de 150 ans. 
Carl Gustave Röthlisberger  et Jacqueline ont 6 enfants:

lV 1. Gustave Edmond Max Röthlisberger, négociant né le 07.01.1851, b.
14.02.1851 à Walkringen BE, † en 1906 (à cap d’Antibes)(56 ans) Il a
quitté Neuchâtel pour Paris où il est négociant (1878), puis fonde la
bourse de café à Hambourg, s’installa plus tard à Vienne où grand
mélomane, il lança des pièces de théâtre et des opérettes. Se retire à
Cap d’Antibes (Alpes-Maritimes), épouse N. Jouvenal, citée à Ceva
(Piémont) en 1919. 

2.  Olga  Elise  Caroline  Röthlisberger née  le  19.08.1852  et  baptisée  le
26.11. à Walkringen BE, † le 27.01.1853 (croup) (5 mois).

3. Paul Röthlisberger,  né le 28.08.1854, b 20.10. à Walkringen BE, † le
24.05.1855  (croup) (9 mois)

4.  Ida  Laura  Mina  Röthlisberger,  née  le  16.12.1855  et  baptisée  le
25.01.1856 à Walkringen BE, † le 19.05.1856 (croup) (5 mois)

5.  Johann-Gustave-Edmond  Röthlisberger,  musicologue,
violoncelliste né le 07.11.1858, bapt. le 24.12.1858 à Walkringen BE,
† le16.12.1919 à Neuchâtel  ou Boudry  (61  ans).  Etudes  à  Leipzig
(1875-82),  puis  atteint  de  la  crampe  des  écrivains,  il  rentre  à
Neuchâtel en 1882, où il  se consacre alors à la théorie musicale,  la
composition  et  l’étude  des  oeuvres  de  grands  maîtres.  Membre
fondateur  de  la  Sté  de  Musique  de  chambre  de  Neuchâtel  (1882),
professeur d’harmonie et d’histoire de la musique à l’Ecole supérieur
de jeunes filles (1887), directeur de la Sté chorale de Neuchâtel (1889-
1907),  membre  fondateur  puis  président  de  l’Association  des
Musiciens  suisses  (1901-19),  a  écrit  plusieurs  articles  relatifs  à
l’histoire musicale de la région. Mariage à Berne le  04.05.1887 avec
Marie-Louise Demme, de Berne 1856 en provenance d’Unterseen BE
1837,  originaire  de  Saxe-Altenbourg,  fille  d’Hermann  Rodolphe  et
Julie  Anna  Hünerwadel  (°  20.01.1867  à  Berne,  †  07.02.1953  à
Neuchâtel (86 ans)).
Dont 2 filles Röthlisberger : Dorette 1888 et Anna Yvonne 1889, qui
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suivent.

6. David-Jules-William Röthlisberger, peintre née le 06.10.1862, bapt.
le 14.11.1862 à Walkringen BE, † le 20.09.1943 à Thielle-Wavre, (81
ans)  Peintre  il  a  surtout  reproduit  des  pêcheurs  et  des  rives  de  la
Thielle  et  du lac de Neuchâtel.  Voyage avec son frère Edmond au
Moyen Orient (1881-82). Montre ses oeuvres à Paris (1889), expose
27 fois dès 1885 à la Galerie des Amis des Arts de Neuchâtel, hérite
du closel  Bourbon où il  installe  son atelier  de peintre.  Membre de
plusieurs  commissions  dont :  Commission  fédérale  des  Beaux-arts,
Musée de Neuchâtel, Fonds de secours pour les artistes, et président
de la Sté suisse des peintres, sculpteurs et architectes, v.-prés. (1888-
1934) et président (1934-36) de la commune de Thielle-Wavre. Une
rue de Neuchâtel porte son nom. Se marie le 24.06.1885 à Neuchâtel,
avec Louise Alice de Reynier, d’une famille du Refuge de Dieulefit en
Dauphiné  (1687),  bourgeoise  de  Neuchâtel  dès  1719,  née  le
16.07.1862 à Neuchâtel,  † le 28.10.1930 à  Thielle-Wavre (68 ans)
Elle est fille d’Ernest (1833-1922) Dr. méd. et Sophie Terrisse (1834-
1910).  Ils  ont  4  fils:  Gustave 1886,  Ernest 1888,  Paulo 1892  et
Maurice 1899, qui suivent. 

V.1 Enfants de Johann-Gustave-Edmond Röthlisberger
Dorette  Ida  Röthlisberger,  écrivain,  historienne,  biographe,  née  le

28.04.1888 à Neuchâtel, † le 10.01.1975 à Areuse (dans sa propriété
du  Grand-Verger  que  son  père  avait  acheté  en  1889),  inhumée  à
Colombier  NE  (87  ans).  Biographe  de  Léopold  Robert,  Mme  de
Charrière,  César  d’Ivernois,  Bachelin,  etc...,  s’intéresse  à  l’histoire
locale, s’essaye à la critique littéraire et d’art, et au roman de mœurs,
journaliste  à  La  Gazette  de  Lausanne,  et  à  La  Patrie  Suisse.  Prix
Schiller 1940, prix de l’Académie française 1932, membre du comité
Sté des écrivains suisses, membre Sté des gens de lettres de France, et
de l’Institut neuchâtelois.

Première  union  le  25.05.1908  à  Neuchâtel,  avec  Jacques Louis
Berthoud de Fleurier NE et Neuchâtel, né le 29.11.1883 à Neuchâtel,
† le 04.04.1916 à Paris,  inhumé à Colombier NE (33 ans).  Il  était
banquier,  associé à  son père,  Jules  Charles (1850-1925) chef  de la
maison  Berthoud  & Cie  à  Neuchâtel,  et  Sophie  Hélène  de  Dardel
(1851-1917).
Ils  ont  eu  3  enfants  Berthoud :  Pierre 1909,  Georgette 1911  et
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Manon 1914, qui suivent.
Deuxième  union  le  14.11.1923  à  Boudry,   avec   Jacques Edouard

Petitpierre,  de  Couvet  NE  et  Neuchâtel,  avocat  et  historien,  né  le
09.01.1890 à Corcelles NE, † le 03.11.1979 à Neuchâtel (89 ans)
Ils se divorcent le 12.12.1928, n'ont pas d’enfants communs.
Fils d’Adolphe (né à St-Aubin le 27.09.1844, † à Peseux 29.04.1907)
(d’abord  allié  PY),  pasteur,  et  Berthe  Sophie  PARIS.  Jacques
Edouard  Petitpierre  s’est  remarié  le  30.10.1941 à  Neuchâtel  avec
Marguerite Constance Doleires (née à Neuchâtel le 25.05.1906, † le
16.01.1997),  d’Oleyres  VD,  fille  de  Jules  Eugène  et  Constance
Françoise Mélanjoie-dit-Savoye. Ils n'ont pas d’enfant.
Etudes à Neuchâtel, à Berlin (1914), à la légation de Suisse à Paris
(1916-19), chargé des intérêts austro-allemands, pratique le barreau
à Boudry  (1920-28),  juriste  au département  fédéral  de  l’économie
publique à Berne (1941-48), fonde la propagande nationale contre le
marché  noir.  Au  service  du  CICR  (1949-56),  il  est  à  Haïfa  et  à
Jérusalem  afin  de  diriger  le  ravitaillement  de  12'000  réfugiés,
inspecteur du CICR, il est à Hiroshima, puis Tokyo (1959-60). Lors
de son retour via Bangkok, il est reçu dans la famille princière du
Siam,  dont  un  membre  avait  jadis  séjourné  en  pension  à
Cormondrèche chez Mme Raymond Marthe,  sa sœur.  A Neuchâtel,
président de la SHAN (1940), président de la section neuchâteloise de
la  SSEG  (1956),  fait  partie  des  commissions  du  Musée
d’ethnographie, de l’Institut neuchâtelois, et des Amis des manuscrits
de  Rousseau  dont  il  était  secrétaire.  En  tant  qu’historien,  rédige
plusieurs  ouvrages  dont  la  série  de  5  volumes  « Patrie
neuchâteloise »  qui  regroupent  111  chroniques  sur  l’histoire
régionale.

Anna Yvonne Röthlisberger, née le 28.08.1889 à Boudry NE, épouse,
à  Boudry  le  28.06.1913,  Walther Adolf  Davisson,  allemand,
violoniste, chef d’orchestre. Etablis à Frankfort/Main (1916), Leipzig
(1919). Dont 3 filles mariées: 

Liselotte Davisson épouse Heinz Ronte
N. Davisson épouse Bernard von Dobschütz
N. Davisson épouse Wolfgang Meyer

V.2 Enfants de David-Jules-William Röthlisberger
Gustave  Röthlisberger,  architecte,  agronome  à  Wavre,  né  le
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15.05.1886  à  Thielle,  †  le12.02.1980  à  Thielle-Wavre,).  Etudes
d’architecture  à  Paris  avec  diplôme  de  l’Ecole  des  Beaux-arts
(1913), diplômé DPLGF. Il épouse, le 31.05/01.06.1911 à Cornaux
NE, Marcelle Carbonnier, de Wavre NE, d’une famille du Refuge de
Millau (Aveyron), naturalisée à Wavre en 1805 et à Neuchâtel en
1816. Elle est née le 03.03.1889 à Thielle-Wavre, † le 02.01.1994,
enterrée à Thielle-Wavre (105 ans), fille de Max Wavre (21.09.1857
† 25.08.1934)  président  de  la  Société  d’agriculture  du  district  de
Neuchâtel,  et  Jeanne  Robert-Tissot  (Fontainemelon  22.02.1862,  †
Thielle-Wavre  06.02.1933),  fille  d’Henri  (1823-96)  industriel
Fabrique  d’Horlogerie  Fontainemelon  (FHF)  et  Louise  Secrétan
(1836-75).  Jeanne  est  adoptée  en 1887 par  la  2e épouse  d’Henri,
Elise Moschard (1847-1915)
Dont 2 fils Röthlisberger : Max 1913 et Bruno 1917 qui suivent.

Ernest  Röthlisberger,  orfèvre,  né  le  18.07.1888  à  Thielle,  †  le
29.12.1964 à Neuchâtel, inhumé à Thielle-Wavre (76 ans). Etudes à
l’école d’art de La Chaux-de-Fonds, chez l’Eplattenier, bijoutier à
Neuchâtel, où il crée de belles pièces d’argenterie de table dont le
décor était peint par son épouse. Mais il  est surtout connu par sa
carrière  d’administrateur  de  la  Société  des  Amis  des  Arts  de
Neuchâtel  (1922-64)  et  sa  présidence  dès  1943.  Président  de  la
commune  de  Thielle-Wavre  (1936-64),  président  central  de  la
Société Suisse de chasseurs "La Diana", membre du comité du CAS
section neuchâteloise, du Ball Trap Club, du Rotary Club. Devenu
propriétaire du closel Bourbon, il en forme une hoirie comprenant sa
veuve et ses enfants jusqu'au 15 juillet 1989. Puis, vendue à Pierre
Von Allmen, ce dernier y ouvre un musée de beaux-arts.
Il épouse, le 08.01.1913 à Cornaux, Denise (Denyse) Robert-Tissot,
artiste peintre, de La Chaux-de-Fonds et du Locle, née le 22.01.1892
à  Fontainemelon  NE,  †  le  20.09.1992,  inhumée  à  Thielle-Wavre
(101 ans) fille de Paul (1863-1940) industriel FHF (sœur de Jeanne,
adoptée  Moschard)  (1862-1933)  alliée  Carbonnier,  et  Esther  de
Marval (1867-1958). Denyse est artiste-peintre souvent comparée à
son  beau-père  William  Röthlisberger.  Ils  ont   3  enfants
Röthlisberger :  Thérèse 1914,  Jean-Pierre 1918 et  Fernand 1920
qui suivent.

Paul (dit Paulo) Röthlisberger, sculpteur, né le 05.05.1892 à Thielle-
Wavre, † le 22.07.1990 à Neuchâtel,  inhumé à Thielle-Wavre (98
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ans).  Etudes  à  Munich,  à  La  Chaux-de-Fonds  chez  l’Eplattenier
(1913) et Le Corbusier, à Paris chez le sculpteur Antoine Bourdelle
(1861-1929)  où  il  rencontre  sa  future  épouse  Gurli,  laquelle
Bourdelle l'a surnommée « le sourire de Reims » (1915-16 et 1921-
25).  Il  réalise  des  bustes  d’artistes  parisiens,  rentre  à  Neuchâtel
(1939), installe d’abord son atelier de la Grande-Rochette, puis dans
la  maison  familiale  du  closel  Bourbon,  réalise  des  bas-reliefs
monumentaux. Aussi conseiller général de Neuchâtel. A épousé, le
20.10.1923 en Norvège, Gurli Martens, norvégienne, née en 1901 à
Bergen (Norvège), † le 06.11.1982 à Neuchâtel, inhumée le 11.11 à
Thielle-Wavre (81 ans)
Ils ont 2 fils Röthlisberger : Henrik 1930 et Marc, qui suivent.

Maurice  Röthlisberger,  architecte  d’intérieur,  à  Genève,  né  le
27.06.1899 à  Thielle-Wavre,  †  le  08.05.1975 à  Genève (76  ans).
Epouse, le 11.04.1942 à Neuchâtel, Ruth Caroline Mayu, de Berne
et Schaffhouse, née le 23.06.1908 à Madiswil BE, † le 17.02.2006
(98  ans)  à  Cologny GE,  fille  de  Heinrich  Fritz  Rudolf  (†  1947),
pasteur  à  Toulouse,  et  Sophie  Gabrielle  Naville,  de  Genève.  Pas
d’enfants.

VI.1 Enfants de Dorette Berthoud née Röthlisberg
Pierre Berthoud, gynécologue, né le 09.09.1909 à Grand-Verger sur
Boudry NE, † le 11.03.2001, inhumé à Colombier (92 ans). Directeur
de  la  Maternité  de Neuchâtel  (dès  1949),  membre  honoraire  de  la
Société  neuchâteloise  de  médecine,  membre  de  l'Association  des
Propriétaires  de  la  Plaine,  membre  de  la  Société  des  Anciens
Belletriens neuchâtelois, conseiller général. Epouse  le 15/16.09.1933
à Boudry Anne-Marie de Rougemont; divorcés sans enfants
Anne-Marie de Rougemont, de Neuchâtel, née le 15.02.1910 à Couvet
NE, fille de Georges (1875-1947), pasteur à Couvet et à Colombier-
Bôle et Alice Bovet (1877-1973) de Fleurier. Remariée à Genève en
1952 avec William-Jean BOUVIER (° 1921) juriste, dont 2 fils. Elle
est la sœur du philosophe Denis de Rougemont-Vion-Repond (1906-
85),  et  belle-sœur  du  conseiller  fédéral  Max  Petitpierre-de
Rougemont (1899-1994).
Deuxièmes noces avec Jacqueline Bourquin, née en 1927; ils ont une
fille, Pierrette née en 1955.
Georgette Berthoud, née le 18.06.1911 à Grand-Verger sur Boudry
NE, † le 08.11.1912 à Neuchâtel (1 ½  ans).
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Manon Berthoud, née le 04.03.1914 à Neuchâtel, † en 1970 (56 ans),
mariage le 22.12.1951 à Ayer (Mass., USA),  avec Harold Anthony
Schifman, américain, né en  1928
Ils ont  1 fils Schifman, Roger né en 1954.

VI.2 Enfants de Gustave Röthlisberger 
Max Röthlisberger, agriculteur à Wavre, né le 12.03.1913 à Thielle-

Wavre, décédé le 02.03.1984 inhumé à Wavre  (71 ans) Il a épousé,
le  27.11.1936 à  Cornaux,  Charlotte  Eugénie  Borel,  de  Couvet  et
Neuchâtel  °  10.04.1912  à  Boudry  NE,  fille  d’Edouard  Auguste
(1877-1961), psychiatre directeur à Perreux (1919-43), et Marguerite
Marie Jeanhenry. Ils ont eu 4 enfants: Christine, Denis, Michel et
Philippe.

Bruno Röthlisberger,  arboriculteur  à  Wavre,  né  le  02.03.1917  à
Thielle-Wavre, † le 18.01.1987 y inhumé (70 ans) président de la
commune  de  Thielle-Wavre  1964-80.  Mariage  le  24.01.1941 à
Neuchâtel,  Elisabeth Clerc,  de  Fleurier  et  Neuchâtel,  née  le
19.04.1918  à  Neuchâtel,  sœur  de  Blaise  Clerc-Du  Bois  Dunilac-
Federmann (1911-2001), conseiller aux Etats neuchâtelois, fille de
Maurice Clerc-Wavre (1881-) avocat et notaire à Neuchâtel. Ils ont 3
fils: Benoît, Jean-Dominique et Gilbert.

VI.3 Enfants de  d'Ernest Röthlisberger
Thérèse Röthlisberger,  célibataire,  née  le°  1914,  †  03.03.1999  à

Bevaix, † à Thielle-Wavre (85 ans)
Jean-Pierre Röthlisberger,   (1918 † 21.05.1936 à 18 ans) Il  s’est

noyé près de la Broye avec 2 autres camarades Pierre Chapuis et
Madeleine Dupasquier  (1918) fille  du pasteur  Marc Du Pasquier-
Wavre  (1883-1967).  Tous  trois  étaient  élèves  du  gymnase  de
Neuchâtel.

Fernand Röthlisberger, industriel, né le 15.07.1920 à Thielle-Wavre;
1er mariage  le  18.06.1954  à  Cornaux,  avec  Suzanne  Geneviève
Chatelanat,  née  le  18.07.1931  à  Colombier,  †  le  17.11.1991  à
Neuchâtel, fille de Robert et Marguerite Moreillon (1904-1998) 
Ils ont deux fils: Nicolas et Alain.
2ème mariage le 18.09.1998 à Hauterive NE avec Laura Rossi, née le
11.08.1941 à Trieste (I)
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VI.3 Enfants de Paulo Röthlisberger
Henrik Paul  Röthlisberger,  agent  de  transports  aériens,  né  le

28.09.1930 à Neuchâtel,  † le  26.12.1978 à New-York,  inhumé le
04.01.1979  à  Thielle-Wavre  (48  ans).  Mariage  avec  Monique-
Jacqueline Baillod de Gorgier (FAN fin décembre 1971 : « Dans sa
séance  du 22  décembre  1972,  le  Conseil  d’Etat  a  autorisé  Mme
Monique-Jacqueline  Baillod,  épouse  divorcée  de  Henrik-Paul
Röthlisberger, originaire de Thielle-Wavre, domiciliée à Neuchâtel,
à  changer  de  nom  et  à  porter  désormais  celui  de  son  ex-mari
Röthlisberger »).
Ils ont eu 1 fils: Patrick (à Seattle en 1982).

Marc Röthlisberger, empl. de bureau né en 1942, épouse Françoise
Diacon née Zeyer, de Dombresson., Dr en chiropratique.

Famille Fauche, bourgeoise de Valangin et de Neuchâtel

Dr Olivier Clottu et Pierre-Arnold Borel
I.

Jannin dit Faulche achète une maison dans le bourg de Valangin; il meurt
avant 1402.

II.
Janninet  Faulche  dit  Fauchi,  fils  de  Jannin.  Sutor  (cordonnier)  à

Valangin, où, en 1402, il reconnaît posséder une  maison; bourgeois de
Valangin. Il épouse NN
Leurs enfants:
Perisson, elle teste en 1483; elle avait épousé Petremand Paillardet.
Jaquet
Jehan Faulche dit Thomas, cité en 1447 et  en 1463. Il  a  épousé

Perrisson  (Perisson)  Joly,  fille  d'Othenin  et  soeur  d'Agnelette,  et
aussi filleule de Thomas Fréry.

III.
Jaquet Faulche dit Thomas,  fils de Janninet dit Fauchi; il achète  une

maison à Neuchâtel, à la rue de Neubourg. En 1447, Jean de Fribourg,
comte de Neuchâtel, lui  accense les graviers du bord du lac. Jaquet a
épousé  Agnelette  Joly  fille  d'Othenin  Manchet  alias  Joly;  Agnelette
étant filleule de Thomas Fréry, de Valangin. Enfants:
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Esthevenette elle épouse Henry Monnier alias Chambettaz, bourgeois
de Neuchâtel; Esthevenette est citée en 1464 et en 1483.

Thomas
Jehanete,  elle  épouse Symonet d'Engollon, bourgeois de Neuchâtel.

Jehanete est citée en 1466 et en 1483.
IV.

Thomas  Faulche fils  de  Jaquet  Faulche  dit  Thomas.  Conseiller  et
bourgeois de Neuchâtel; il teste en 1498 et est dit feu avant 1501; il
avait épousé Perisson Hugue fille de Jaquet, d'Hauterive; Perisson teste
en 1501. Leurs enfants sont:
Loyse, elle est citée en 1498.
Pierre, il est aussi cité en 1498. 
Jehan
Conrard,  mourra  avant  1498,  il  a  épousé,  en  1483,  Perrenette

Bourquin,  de  Coffiane;  Perrenette  se  remariera  avec  Guillaume
Coinchely. Conrard et Perrenette avaient eu:

Pierre cité en 1567.
Loyse, épouse Claude Chastenay; est dite feue avant 1567.
Jehan en 1508, il épouse Grède de Larchet, de Boudry.

Janete, citée en 1498; elle a épousé Jehan Claude, de Thielle.
V.

Jehan Thomas alias Fauche,  fils de Thomas Fauche. Il  possède trois
maisons à  Neuchâtel,  sises au Neubourg, au Chastel  et à la  rue des
Moulins. En 1539, il reconnaît ses biens, puis teste en 1557. Sa femme
est  Clemençon Jehan-Rollet,  fille de Pierre, de Peseux. Leurs enfants
sont:
Clauda, elle épouse Girard Roy; elle meurt avant 1517.
Marguerite, elle teste en 1571; elle a d'abord épousé Loys Southier,

puis Pierre Gourra.
Anthoina,  elle  épouse  d'abord  Guillaume  Peter,  puis  Guillaume

Bonhomme.
Elizabeth, elle épouse Peter Meyer, puis Jehan Essertier.
Guillaume, il meurt avant 1569; il avait épousé Catherine NN.
Francey, cité en 1563, puis en 1569.
Thomas cité en 1583; il  reconnaît ses biens en 1569. Il  a une fille

Madelaine qui épouse Pierre Marquis, bourgeois de Neuchâtel.
VI.
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Guillaume Fauche, fils  de  Jehan  Thomas  alias  Fauche,  bourgeois  de
Neuchâtel.  Il  meurt  avant 1569.  Sa femme était  Catherine A.  Leurs
enfants:
Barbely, elle épouse Pierre Saulge qui est cité en 1576.
Clauda, citée en 1576.
David, cité en 1576. 
Abraham

VII.
Abraham Fauche,  fils de Guillaume.  Il  est  mousquetaire  en  1583;  il

serait le premier de la famille à porter les armes. Il est décédé avant
décembre 1621. La femme d'Abraham Fauche est  Barbely Thonney,
fille de Georges, bourgeois de Neuchâtel. Elle teste en 1633; elle vit
encore en 1642. Leurs enfants:
Jehan dit feu avant 1642; il a épousé Magdelaine Semel, d'Hauterive,

qui est exécutée en 1647, car accusée de sorcellerie. Ils ont eu:
Jeanne  née  en  1604  et  qui  épouse  Claudy  Borel,  de  Couvet,

bourgeois de Neuchâtel; Jeanne est citée en 1647.
Magdelaine qui épouse Pierre Duboz, du Locle, bourgeois de

Valangin.
Rose, née en 1607 et citée en 1647 elle aussi.
Marguerite,  née  en  1609  qui  épousera  en  1646  Moyse

Martenet, des Hauts-Geneveys.
Jonas,  qui  sera tanneur;  il  est  cité  en 1621;  sa femme est  Clauda

Bonhoste, de Peseux.
David mourra avant 1666; il est dit absent du pays en 1621 et en 1623.

Il est cité en 1647; il avait épousé Marie Lambert, de Valangin, qui
mourra en 1679; ils ont eu:
Marie qui est l'épouse d'Elysée Du Plan le tanneur.
Barbely épouse Jean Girod, de Valangin.
Susanne  épouse  en  1669  Jean  Lasche,  marchand.  Puis,  en

secondes noces, en 1679, Abraham Chaillet.
VIII.

Jonas  Fauche,  fils d'Abraham.  Il  est  tanneur.  Meurt  vers  1661.  Il
épouse Clauda Bonhoste, de Peseux. Leurs enfants:
Jonas, mourra en 1661; est cité en 1653.
Blaise, meurt en 1663. Il avait épousé en 1662  Isabeau Bourgeois,

veuve Roud.
Salomé, elle épouse en 1661 Claudy De Pierre, de Neuchâtel.
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Abraham
IX.

Abraham Fauche, fils de Jonas. Maître-tonnelier. Il meurt en 1687. Ses
armes: «de sable à la mailloche d'or» (maillet). Il a épousé  Elizabeth
Sire fille d'Abraham. Enfants:
Daniel né en 1646; cité en 1666.
Jonas né en 1652; cité en 1686.
Rose, née en 1654; citée en 1713.
Barbely, née en 1656; elle épouse Rodolphe Varnod, de Neuchâtel.
George, né en 1657.
Susanne, née en 1662; citée en 1713.

X.
George  Fauche,  fils  d'Abraham,  bourgeois  de  Neuchâtel.  1657-1714;

avant 1704, George réside à Bellerive dans le Vully. Son épouse est
N.N, dont:
Isaac

XI.
Isaac Fauche, fils de George, bourgeois de Neuchâtel; forestier et gruyer

des  Quatre  Ministraux.  Son  épouse  est  Marie  Guillaume,  de  la
Montagne de Diesse. Leurs enfants sont:
Jean-Rodolphe, né en 1704, baptisé le 25 avril. 
Anne-Catherine née en 1705, baptisée le 13 décembre. 
Anne Marie, née en 1708, baptisée le 8 janvier.
George Louis, né en 1710, baptisé le 29 juillet. 
Susanne Marguerite, née en 1712, baptisée le 30 avril.
Jacob, né en 1714, baptisé le 17 mai.
Barbe, née en 1717, baptisée le 6 mai.

XII.
Jean  Rodolphe  Fauche,  fils  d'Isaac.  1704-1783;  cosandier  (tailleur

d'habits). Il épouse Susanne Berthoud, dont:
Marie Alexandrine, née en 1731, baptisée le 27 mars; elle a épousé,

en 1754, Samuel DuPasquier,  marchand détailler,  communier de
Fleurier.

Susanne Marie, qui teste en 1785; elle épouse Jean Pierre Convert,
d'Auvernier.
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Samuel, baptisé le 15 novembre 1732.

XIII.
Samuel Fauche, fils de Jean Rodolphe, 1732-1803; relieur et libraire à

Neuchâtel; imprimeur, éditeur et libraire du roy. Il épouse d'abord, le
19  avril  1756  (Neuchâtel)  Anne  Madelaine  Borel-Petitjaquet  dite
Marguerite,  de Couvet, issue d'une famille bourgeoise de Neuchâtel.
Elle  est  fille  d'Abram,  Franc-Sergeant,  de Couvet,  et  de Marguerite
Judith Hinche. Elle est citée en 1763, elle meurt en 1765.
Anne Madelaine, dite Marguerite a été baptisée à Neuchâtel le 24 avril
1731, ville où elle décédera le 4 février 1765, enterrée le 6 du même
mois. Son mariage avec Samuel Fauche est célébré à Neuchâtel le 19
avril 1756. Leurs enfants sont:
Susanne  Marie  baptisée  le  22  juin  1757;  elle  épousera  en  1777

Jérémie Vittel, des Bayards, imprimeur et libraire aux Verrières et
qui décédera en 1794.

Marianne, baptisée le 12 juillet 1758. Elle est morte en 1763.
Françoise, baptisée le 17 octobre 1759; parrain: David François Borel;

marraine: Françoise Weidmann.
Jonas  Samuel  baptisé  le  11  novembre  1760.  Imprimeur-libraire

émigré à  Savannah (Géorgie,  U.S.A.)  où il  épouse Polly  Daniel.
Jonas,  veuf  de  Polly,  épouse en  secondes noces,  en 1786,  Mary
Baker.

Abram Louis, baptisé le 17 avril  1762; marraine:  Madame Erhard
Borel, née Roulet.

Pierre François, baptisé le  7  juin 1763.  Il  décède  en 1814. Veuf,
Samuel Fauche épouse en secondes noces Susanne Marie Majot dont:
Alexandra Simon, 1766-1806; il est dit simplet. 
Marie Elisabeth, 1767-
Henry Fredrich, 1768-
Jean Pierre Samuel, 1770-1816; il est imprimeur du roy à Neuchâtel.

Jean Pierre Samuel est aussi libraire; il est capitaine au Régiment
Meuron.

Marianne,  1771-1806;  elle  épouse  Louis  Abram  Borel,  négociant,
communier de Couvet, bourgeois de Neuchâtel.

Abram Auguste 1773-1809.
Julie, 1776-1804; célibataire, elle habite chez Louis, son frère.
Marie Louise, 1779- ; vit aussi avec son frère Louis. 
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César Alphonse 1782-1788. 
Joséphine, (?)

Samuel Fauche, 1732-1803
En 1741, Jean Rodolphe, son père,  le  fait  entrer  comme pensionnaire à  la
Maison de Charité de Neuchâtel, institution de bienfaisance qui se chargeait de
l'éducation  d'enfants  bourgeois,  orphelins  ou  nécessiteux.  De 1746 à 1748,
Samuel est placé comme apprenti-libraire à Morat, mais sa formation est ~
interrompue à cause du mauvais caractère de son maître. Après un stage à
Lausanne,  chez  Grasset,  en  qualité  de  compagnon  relieur,  il  s'installera  à
Neuchâtel vers 1753 comme libraire.
En 1765, le nom de Fauche commence à être connu dans le monde européen de
la librairie; il a servi de prête-nom à la Grande Encyclopédie de Diderot et
d'Alembert,  dont  les  dix  derniers  volumes  sont  publiés  sous  le  couvert  de
«Samuel Faulche et Compagnie libraires et imprimeurs à Neufchastel».
Samuel Fauche diminuera son activité débordante en 1787 lorsqu'il remettra
partiellement une partie de ses affaires à ses fils  Pierre-François et Abram
Louis.
En 1773, Fauche prête serment de maître-imprimeur, puis, en 1774 ou 1775,
imprime une collection  complète  des  oeuvres  de  Jean-Jaques  Rousseau,  en
onze volumes.
En 1775, il imprime en un volume «L'Essai sur le Despotisme» du comte de
Mirabeau.
En 1778, ce sont les deux tomes de J-J. Rousseau sur «Les Etats et Délices de
la  Suisse»;  de  1779  à  1783,  les  oeuvres  du  naturaliste  genevois  Charles
Bonnet;  en  1783,  les  «Essais  sur  l'Hygrométrie»  d'Horace  Bénédict  de
Saussure; puis, en 1785, pour Samuel Osterwald, ses «Loi(x), us et coutumes
de la Souveraineté de Neuchâtel».

Ces  renseignements  sont  tirés  de  l'ouvrage  de Michel  Schlup:  «Etude  d'un
processus éditorial et typographique: l'impression des (Oeuvres> de Charles
Bonnet,  par  Samuel  Fauche»  (Neuchâtel,  Bibliothèque  publique  et
universitaire, 1986).
Dans la même collection, consulter aussi «Louis Fauche-Borel, imprimeur de
la contre-révolution» par Jean-Daniel Candaux.

XIV.
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Abram Louis Fauche,  fils  de Samuel,  bourgeois de Neuchâtel,  1762-
1829; imprimeur du roy à Neuchâtel; anobli le 11 novembre 1820 par
Frédéric Guillaume III, roi de Prusse et prince de Neuchâtel, sous le
nom de Fauche-Borel.
Abram Louis fut  conseiller d'ambassade de Prusse,  agent  secret  des
Bourbons;  il  écrivit  ses  mémoires  en quatre volumes, in 8,  Editions
Paris, 1829. En 1815, aussi à Paris, il  avait publié un ouvrage de sa
plume: «Précis historique sur mes différentes missions».
Abram  Louis  a  épousé  Marianne  Augustine  Borel,  fille  d'Henri
Frédéric, communier de Couvet, bourgeois de Neuchâtel, et de Sarah
Marguerite,  née  L'Ecuyer.  Leurs  enfants  naissent  et  sont  baptisés  à
Neuchâtel:
Louis, 1789-1807.
Paul François né le 24 février 1789, baptisé le 2 avril.
Amélie Catherine Mélanie, née le 9 mars 1791, elle décède en 1874 à

Berne; épouse en 1814 Théodore de Goumoëns qui décède en 1855.
Henriette Caroline Louise, née le 4 mars 1793, baptisée le 13 mars de

la même année.
Victoire  Césarine,  née le  5  février  1795,  baptisée  le  14 février,  sa

marraine étant Jeanne Marie Borel, née Borel.

 «Abram Louis Fauche Borel, agent secret, envoya une
lettre signée (Louis) à Barras, à Paris, qui la reçut au
Directoire.  Le  Neuchâtelois  sollicitait  une  audience
privée car il savait que le vicomte de Barras pourrait
être  sensible  au  retour  de  la  monarchie;  mais  le
conventionnel ne la lui accorda pas et abandonna la
lettre  sur  le  bureau  du  Directoire.  Voici  ce  qu'écrit
Pierre Temin dans son ouvrage "Barras, le Vicomte à
l'Ail,"  Editions  Rousseau,  Genève:  Royaliste  à  tous
crins,  émissaire de Louis XVIII,  Fauche-Borel  ne lui
demandait rien de moins que de sauver la France et de
la rendre à son légitime propriétaire. Si l'honnêteté de
Barras ne coupa pas les ailes à la carrière souterraine
du Neuchâtelois, la monarchie s'en chargea. Dépité de
ne  pas  voir  ses  mérites  récompensés  sous  la
Restauration,  quand la Prusse,  les reconnaissant,  lui
versait  une  rente,  Fauche-Borel,  qui  avait  obtenu  le
privilège  d'imprimer  la  "Feuille  d  Avis"  et  l'avait
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peint  par  Autissier,
gravé  par  Perrot
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cédée, en 1814, à Chrétien Henri Wolfrath, revint à Neuchâtel et s'y donna la
mort en 1829 en se jetant d'une fenêtre de sa maison du Faubourg... »

Tiré de I '«Express» du 9 janvier 1993, signé CI.-P. Ch.

«L'ancien hôtel particulier de Louis Fauche-Borel, imprimeur, connu surtout
par  son  activité  contre-révolutionnaire  et  antinapoléonienne,  est  situé,
actuellement,  au  numéro  1  de  la  rue  de  la  Maladière,  à  Neuchâtel
(anciennement Faubourg de l'Hôpital). C'est vers 1803 que Fauche fit élever
sa maison à l'emplacement d'une vigne et d'un verger. Selon un prospectus de
1824, il y avait de grandes caves à vin et des celliers. Le rez-de-chaussée et le
premier étage avaient chacun vestibule, escalier, grand et petit salon, chambre
à manger, cuisine, quatre chambres, toilettes et aisances. Dans la charpente,
outre un étendage, existaient trois chambres. La propriété était fermée par des
murs et une grille à l'entrée. »

Tiré des «Monuments d Art et d'Histoire du Canton de Neuchâtel», tome 1,
pages 396, 397 et 399; de M. Jean Courvoisier.

XIV.
Pierre  François  Fauche,  fils  de  Samuel  et  d'Anne  Madelaine  Borel-

Petitjaquet. Il est frère d'Abram Louis Fauche-Borel et aussi d'Abram
Auguste, qui suivra, aussi sous le N° XIV. Pierre François est baptisé le
7  juin  1763  à  Neuchâtel.  Il  sera  imprimeur  du  roi  et  libraire  à
Hambourg, il décédera à Paris en 1814 des suites d'une blessure au bras
faite  par  une  lance.  Pierre  François  épouse  d'abord  Sybille  de
Leuvenigh,  de Borcette près d'Aix-la-Chapelle, fille de Bartelemi von
Loenick (Leuvenigh) de Hambourg. Sybille mourra vers 1788. Sybille
est, probablement, la mère de

Barthelemi Fritz né le 28 janvier 1788 et baptisé à Neuchâtel le 10
avril; son parrain est Louis Fauche, imprimeur du roy, son oncle, et
sa marraine est la femme du parrain, Madame Fauche née Borel, sa
tante.  Barthelemi  sera  négociant  à  Göteborg  (Suède),  puis  consul
d'Espagne. En 1825, il se fixe en Pologne. Ensuite, il est en Russie
où il décédera en 1873. Il a aussi écrit des poèmes. Il a eu quatre fils
qui  sont  restés  en  Suède  et  qui  se  sont  engagés  dans  la  marine
suédoise.
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Pierre François épouse en secondes noces Josephine von Schwicheldt,
fille de Job, comte et général, et de Sophie, comtesse von Leibelfing,
dont:
Marianne, 1791-1875; institutrice en Ecosse.
Charlotte, 1793-1859; elle épouse d'abord Friedrich Perret, officier au

Régiment Meuron; puis le sieur Lemaire, à Neufchâteau dans les
Vosges.

Sophie, 1795-1877; elle épousera N Lees, d'origine anglaise, avocat à
Londres.

Gaspard  Gustave  Adolphe,  1797-1857;  secrétaire  diplomatique  de
l'Angleterre  en  Colombie;  lieutenant  au  Régiment  suisse  de
Meuron;  il  passe  une  période  de  sa  vie  au  Canada;  il  est  aussi
secrétaire  d'ambassade  en  Russie.  Sa  femme  est  Mary  Bollings
Thourkinson ou Tomkinson.
Gustave  entre  comme  mercenaire  dans  le  régiment  suisse  de
Charles-Daniel de Meuron le 12 décembre 1811. Il obtient le grade
de  lieutenant  le  21  mai  1812.  Avec  d'autres  officiers  et  un
contingent  de nonante soldats,  il  participe à la  protection de la
colonie de Rivière Rouge, au Canada. Il ne quittera pas ce pays
après le licenciement de son régiment au début de l'année 1816,
restant avec d'autres Suisses à la colonie où on les surnomme «les
Meurons».
Le  4  juillet  1816,  le  gouverneur  le  charge  de  conduire  des
prisonniers de York à Montréal.
Gustave participe aussi à l'expédition militaire de Lord Selkirk à
Fort William et à Rivière Rouge, ceci en passant par la Pointe de
Meuron.
Le 24 juin 1817, Gustave se trouve à Londres; le 21 juillet 1821, il
se  trouve  à  Saint-Pétersbourg  au  service  de  l'Ambassade  de
Grande-Bretagne en Russie où il était entré le 24 juin 1820.
On trouve  Fauche comme secrétaire  de  l'agent  diplomatique  en
Colombie en l'année 1834.
Renseignements  tirés  de  l'ouvrage  «Le  Canada  et  les  Suisses»,
1604-1974, de E.H. Bovay, Editions universitaires, Fribourg, 1976

Charles 1800-1884; établi à Moscou, il y épouse, en 1834 la comtesse
Alexandra Narychkine, qui meurt en 1861.

Guillaume Gustave, 1801-1873.
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XV.     Branche française  
Guillaume  Gustave  Fauche,  fils  de  Pierre  François,  1801-1873.  En

1815, il est déjà mercenaire au Régiment suisse Meuron; en 1820, on le
trouve à Paris. En 1854, il achète le château de Villeray (France). C'est
en 1838 qu'il a épousé Henriette Paterson qui mourra en 1894. Ils ont
eu:
Henry, 1839-1917; docteur en droit; résidant à Villeray. Il épouse

Caroline Pieyre, dont: 
Juliette  née  en  1867,  morte  en  1964,  et  dont  le  mari  est  N

Bérard;
Henriette, 1868-1958; épouse de N. Gervey, artiste-peintre; 
Henry  1873-1964;  commandant  de  cuirassiers  en  France;  en

1909, il épouse Isabelle Cruse, de Bordeaux.
Charles, 1840-1904; vit à Calanque Jeanin; épouse Mary Prevost, de

Saint-Cyr,  dont: Guillemette,  1874-1962, qui épouse Charles de
Landez ou Lauder, commandant dans l'Armée française.

Gustave, 1845-1925; célibataire.
Adrien, 1847-1933; vit au château de La Bessière. 
Eugène, 1854-1939.

XVI.
Adrien Fauche fils de Guillaume Gustave. 1847-1933; il épouse  Renée

de Mila de Caberieu, héritière du château de La Bessière. Leurs enfants
sont:
Jeanne, 1881-1975 
Gustave,  1883-1885
Charles, 1884-1960; agent de change
Mathilde, 1886-
Marguerite, 1887-1931

XVI.
Eugène  Fauche,  fils  de  Guillaume  Gustave,  1854-1939;  Député  au
Synode protestant français; polémiste. Il épouse, en 1884, Alice Levesque
(1852-1892). Enfants:

Hubert, 1885-1977
Philippe,  1892-1980;  agent  de  change;  épouse  en  1940  Henriette

Doignon, 1892-1979
Eugène Fauche épouse en secondes noces, en 1894, Alice Martin (1858-
1931), dont:
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Madeleine, née en 1896. Elle épouse, en 1931, Gustave Roux (1890-
1968), sous-directeur de Crédit commercial de France.

XVII.
Hubert Fauche,  fils d'Eugène, 1885-1977; travaille dans la banque.  En

1912, il épouse Hélène Thurneyssen, née en 1890; dont:
Etienne, né en 1914; il épouse Jeannine Velay, née en 1920; dont:

Laurence, née en 1941, qui épouse en 1965 Michel Cruse, aussi né
en 1941.

Catherine,  née  en  1943,  qui épouse  Arnaud  Clément-
Grandcourt.

Xavier né en 1946, qui épouse en 1983 Cécile Darde.
Jean-Philippe, né en 1956; il épouse Marie-Laure Meunier.

André, né en 1915; il habite à Paris dans le XVIème arrondissement.
XVIII.

André Fauche,  fils  d'Hubert.  Il  est  né en 1915.  Il vit  à  Paris dans le
XVIème arrondissement.  Il  épouse  en  1941 Suzanne  Cruse  fille  de
Philippe. Elle est de 1922. Ils ont:
Christiane, née en 1942; elle épouse Bernard Noetzlin, né en 1932.
Solange, 1944-1944.
Nicole, née en 1948; épouse d'Otto Hahn.
Henri, né en 1949.
Agnès, née en 1953; elle épouse Jean-Pierre Binche, né en 1949.

XIX.
Henri Fauche, fils d'André. Henri naît en 1949. Sa femme sera  Anne

Horiot aussi née en 1949; leurs enfants sont:
Christelle née en 1973, Adrien né en 1975, Samuel, né en 1979.

XIV. 
Abram-Auguste  Fauche,  fils  de  Samuel  le  libraire;  bourgeois  de

Neuchâtel, 1773-1809; libraire du roi à Neuchâtel, avant de s'expatrier
à la Martinique. Il est le frère d'Abram Louis Fauche-Borel et de Pierre
François Fauche. Il  épouse  Rosalie Isabelle Reymond,  de Boveresse,
fille  d'Abram-Henry,  architecte,  bourgeois  de  Neuchâtel,  et  de
Dorothée Henriette, née Besancenet; leurs enfants sont:
Aline Rosalie née en 1796.
Henriette Augustine,  née en 1798; elle  épouse en 1850 Jean Pierre

Nicolas Prince dit Clottu.
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Charles Auguste Eugène, né en 1799.
Joséphine  Constance  Louise,  née  en  1801;  elle  épousera  en  1831

François  Victor  Borel  dit  «six  pouces»,  fils  de  Jean  Henry,  de
Couvet; François est né en 1803 et est devenu professeur. Joséphine
Constance  Louise  et  François  Victor  sont  les  parents  d'Eugène
Borel, 1835-1892, Conseiller fédéral et fondateur de l'Union postale
universelle.

Constance Eugénie Isabelle Mathilde, est née en 1803 et meurt vers
1842/1843.

XV.
Charles Auguste Eugène Fauche, fils d'Abram Auguste; né en 1799; il

publiera un pamphlet en 1830. Il s'établira à la Martinique. Son épouse
est Emilie Hongeneck, dont:
Gustave Adolphe, né en 1823.

XVI.
Gustave Adolphe Fauche, fils de Charles Auguste Eugène, né en 1823;

en 1856, il réside à La Chaux-de-Fonds, puis il émigre à New York. En
1846, il a épousé: Zéline Perret de La Sagne, dont:
William Adolphe Louis, né en 1849. 
Adrianne née en 1851. 
Gustave Léopold né en 1854.

 Maison de Janninet Fauche à Valangin, vers 1400
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Lignée de la famille Dubied de Boveresse dès le XVIIème siècle, du Bieds
avant 1700, francs-sergeants

Par Louis Barrelet

acques du Bieds, de Boveresse, lieutenant en justice de la Châtelainie
du VautraversJ

Jean  du  Bied,  fils  de  Jacques,  justicier,  mort  avant  1643.  Epouse  Blaise
Célesme dit-Besson, vivante en 1643; 1 fils, une fille

Abraham I, l'aîné qui suit.
Honorée Jeanne, épouse en ? Jacques Fabvre , puis, avant 1643 Abraham

Fabvre dit Martin, de Boveresse fils de feu Jacques.

Honorable  Abraham  I  du  Bied,  justicier,  ancien  d'Eglise,  assesseur  du
Vénérable consistoire seigneurial (ci-après V.C.S), mort avant 1702. Epouse
Guillema Leuba, fille de Jacques, de Buttes, juré et assesseur du V.C.S et de
Guillauma née Juvet;  décédée le  1  ou 2 mars  1697. Est  descendante des
Leuba de Buttes dès le XVème siècle. Ils ont deux fils et quatre filles mariés

Abraham II, justicier et ancien d'église, qui suit
Jean,  enseigne  de  milice,  gouverneur  de  Boveresse,  justicier

(30.11.1722); épouse, vers 1720, Elisabeth Jeanrenaud, fille d'Abraham
( 10 enfant).

Jeanne,  baptisée  le  22.11.1659;  épouse  Abraham  Barrelet  Bugnard
(1659-1739), ancien d'église, gouverneur de Boveresse, fils de Jacques
(Mon 7ème aïeul, descendant des Barrelet, de Boveresse dès le XVème
siècle).

Elisabeth, baptisée (?) 1662, vivante en 1721; épouse Jean Jecquier, fils
de feu Sieur Antoine Jecquier, juré de Fleurier.

Marguerite,  baptisée  le  30.05.1669;  épouse,  avant  1694,  Abraham
Jeannin,  de  Boveresse  et  Môtiers,  fils  de  Jacques  et  d'Anne  Marie
Daguin.

Marie,  baptisée  en  1671,  épouse  en  1695  Blaise  Favre,  frère  de
Madeleine, fils de Pierre, justicier.

Abraham II du Bied, justicier, ancien d'église, baptisé (?) 1665; décédé en
1717-1719; épouse en 1694 Madeleine Favre,  sœur de Blaise,  fille de
Pierre, justicier; ils ont trois fils et deux filles:

Abraham III du Bied, baptisé le 31.10.1697, catéchumène Noël 1716.
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Jean Pierre, baptisé le 24.11.1700, qui suit
Henri  François  Joseph,  baptisé  le  22  mars  1705,  mort  avant  1785,

gouverneur, boursier et capitaine de la Noble Abbaye de Boveresse; il
épouse,  en 1742,  Marie-Esabeau  Berthoud,  de  Couvet;  trois  fils  et
deux filles.

Marie Madeleine,  baptisée le 15.01.178; épouse,  en 1737 Jean Henri
Jeanjaquet,  de  Couvet,  bourgeois  de  Neuchâtel,  veuf  de  A.M.
Jeanrenaud; deux fils.

Jeanne Elisabeth,  baptisée le  28.02.1717; épouse,  en 1742, Abraham
Barrelet (Barrel), de Boveresse, fils d'Abraham.

Jean Pierre DuBied,  baptisé le 24.11.1700, gouverneur de Boveresse, mort
vers 1765; épouse, en 1727, Jeanne-Marguerite Favre, de Boveresse, fille de
Jacques; trois filles, quatre garçons:

Marie-Madeleine,  baptisée  le  21.01.1728,  épouse,  à  Môtiers,  en  1749,
Abraham Boubiller, de Môtiers, fils de Joseph.

Marie-Marguerite,  baptisée le 23.10.1720; épouse, à Boveresse en 1749,
Abraham-Simon Jeanrenaud, de Môtiers, fils de feu Abraham.

Jean-Pierre, baptisé le 24.01.1732, justicier et gouverneur de Boveresse;
épouse,  à Boveresse,  au culte  du jeudi 16.01.1766,  Rose Landry, de
Saint-Sulpice, sœur de Marie-Louise, filles de feu Jean Jacques; deux
filles, deux fils.

Abraham IV, baptisé le 10.07.1734, ancien d'église, recteur de la chambre
de charité, gouverneur de Boveresse, capitaine de la Noble Abbaye de
Boveresse;  il  épouse,  en  1763,  Marguerite-Judith  Favre,  fille  du
justicier Lévi Favre de Boveresse.

Jean-Jacques, baptisé le 17.11.1736.
Jeanne Marie, baptisée le 03.12.1739; épouse, en 1769, Abraham Henri

Besancenet, notaire de Boveresse (1724-1798), justicier, ancien d'église
et assesseur du V.C.S.; veuf de Marie Madeleine Barrelet.

Jean-Henri I, gouverneur de Boveresse, qui suit.

Jean  Henri  I  DuBied,  baptisé  le  15.11.1742,  gouverneur  de  Boveresse;
épouse, à Boveresse, au culte du jeudi 29.01.1767, Marie-Louise Landry, de
Saint-Sulpice,  sœur  de  Rose,  fille  de  feu  Jean-Jacques;  quatre  fils,  trois
filles.

Henri-Louis, baptisé le 25.10.1767, catéchumène Noël 1784
Louise –Henriette, baptisée le 08.09.1768.
Jean-Henri  II,  baptisé  le  05.11.1769;  il  épouse,  en  premier  en  1796,

Susette Tatet, du Grand-Bourgeau, fille d'Imer, sœur de Charles; en
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secondes  noces,  en  1802,  Charlotte  Tatet,  fille  d'Imer,  sœur  de
Susette.

Marie-Louise, née le 01.01.1771.
Charles Friederich, né le 27.12.1771.
Susanne-Marie, née le 29.01.1773; épouse, en 1795, Daniel-Henri Fatio,

bourgeois d'Orbe.
Pierre-Louis, né le 10.03.1776, qui suit.

Pierre-Louis  DuBied,  né à  Boveresse le  10.03.1776;  épouse,  à  Cornaux le
19.03.1803, Henriette Clottu, de Cornaux, fille de Daniel; trois filles et trois
garçons nés à Cornaux:

Henriette Philippine, née le 27.04.1805, catéchumène Noël 1820.
Louis-Auguste, né le 09.02.1807, catéchumène Noël 1823.
Charlotte Virginie, née le 25.03.1811.
Rose Augustine, née le 26.05.1814.
Daniel Alexis, né le 29.07.1817.
Eugène-Ferdinand, né le 09.08.1819, qui suit.

Eugène-Ferdinand Dubied, né à Cornaux le 09.08.1819, maître de pension;
épouse Aline Sandoz, fille de Philippe-Henri et de Sophie née Jeanneret;
deux fils nés à Neuchâtel:

Georges-Arthur,  né  le  20.01.1862,  marié;  professeur  au  séminaire  de
français moderne (1894), directeur dès 1920, secrétaire de l'Université
de Neuchâtel dès 1910.

Philippe-Louis-Alphonse, né le 11.04.1865, qui suit.

Philippe-Louis-Alphonse Dubied, né le 11.04.1865,
avocat et notaire, membre de la Noble compagnie
des  mousquetaires  de  Neuchâtel;  épouse
Marguerite Hélène Guyot, fille de Pierre Henri et
de  Caroline  Grandjean  née  Schweizer,  de
Boudevilliers; deux filles, 

Marguerite  Hélène  Elsa  Dubied,  née  à
Neuchâtel  le  21.09.1898,  épouse  Théodore
Wavre (1895-1972), deux enfants

Nelly (1901-1996), épouse de Bernard Wavre,
qui fut président de la Société de généalogie
de Neuchâtel  et membre en 1967/1968, du
comité central de la Société suisse d'études
généalogiques.
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Théodore et Bernard étaient frères et fils de Georges (1849-1928) et de
Marie Barrelet (1852-1926).

Sources: Nicolas Wavre, leur neveu
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Les Berthoud-dit-Beillard, de Fleurier

Par Pierre-Arnold BOREL

arie  Esabeau  Yersin  donne à  l'ancien  Berthoud  cinq  fils  et

deux  filles.  L'aînée  des  filles,  Marie  Henriette  (née  en
1762) épouse un certain Paulet, bourgeois de Neuchâtel, tandis que sa soeur
(née en  1771)  devient la femme de Charles Ferdinand Vaucher, justicier à
Fleurier.
Jean-Louis  (1764-1842)  est  connu  dans  son  village  natal  comme  habile
horloger.  Plusieurs  montres,  faites  entièrement  à  la  main  sont  encore
conservées  dans  la  famille  Berthoud.  Il  mit  beaucoup  d'amour  dans  la
création de celle de sa fiancée. Salomé Jequier. la fille du capitaine des milices.
C'est  un  ravissant  bijou  qui  sonne  encore  actuellement  les  heures  avec
exactitude. Les pendules neuchâteloises signées de sa main ne sont pas moins
belles. Son frère Jonas sut lui créer un débouché à Paris où ses pendules sont
appréciées pour la richesse de leurs ornements. Ces pièces de luxe ornent les
salons de l'aristocratie et ceux de la riche bourgeoisie des quartiers élégants.
Jean-Louis  a  le  chagrin  de  perdre sa compagne après quelques années  de
mariage.  Il  se  remarie  avec  Philippine,  la  fille  d'Abraham  Perrin-Du
Pasquier, ministre du  saint  Evangile  à  Buttes.  Son  beau-père  est  un grand
érudit.  Il  se  passionne pour  la  littérature du XVIIIe  siècle.  Lorsqu'il  était
encore étudiant, il se proposa d'aller faire visite à Monsieur de Voltaire en
son  château  de  Ferney.  Doutant  d'être  reçu  comme  pasteur  il  se  fait
annoncer comme officier des milices neuchâteloises.
Le spirituel philosophe qui s'était  informé entre-temps de la qualité  de son
hôte l'accueillit  par  ces  mots: "N'êtes-vous pas  Monsieur,  plutôt  officier  de
l'Eglise militante neuchâteloise ?" Leur entretien fut des plus cordiaux et le
jeune étudiant quitta Voltaire enchanté de sa visite.
Mais revenons à Jean-Louis... Il servit également le Val-de-Travers et son roi
comme  lieutenant  des  milices et  Fleurier  comme  secrétaire  de  commune.
Fleurier lui témoigna sa gratitude en lui offrant une pièce d'argenterie où étaientt
gravés  ces  mots:  «A  Jean-Louis  Berthoud,  la  commune  de  Fleurier
reconnaissante».
La mort le surprit lorsqu'il était  en train de lire l'avant-dernier chapitre de
l'Histoire de Neuchâtel et de Valangin!
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On  parle  peu  du  deuxième  fils  de  l'ancien,  Daniel-Henry,  né  en  1766.  Il
s'expatrie à Londres ou il fait sa vie dans le négoce.
Le banquier
De  Jonas  (1769-1853)  l'ancien  Berthoud disait un jour "C'est  bien  dommage
que Jonas soit un si mauvais sujet et qu'on n'en puisse rien faire de bon". Piqué
au vif  par  cette  remarque  il  décide  de  faire  encore mieux que  ses  autres
frères. Il prie les siens de lui faire confiance et de le laisser aller à Paris à la
place de son aîné négocier les pendules.
Tous  les  fils  Berthoud  avaient  fait  un  apprentissage  d'horlogerie.  Le  père
désirait ouvrir un comptoir  de vente à Paris, mais la mère s'écriait que si
son fils aîné devait la quitter, elle en mourrait de chagrin.
Donc toute la famille est enchantée de la proposition de Jonas. L'on fait des
préparatifs. On attelle le cheval au vieux char de la maison. Et voilà Jonas
qui part  à l'aventure. Le voyage dure dix jours.  Les  huées des gamins du
faubourg  Saint  Antoine  l'accueillent  lorsqu'il  débarque  à  Paris  avec  cet
équipage  par  trop  provincial.  Personne  ne  se  doute  que  Jonas  apporte  la
fortune dans sa vieille patache grinçante lorsqu'il descend à l'hôtel "Du bon
Laboureur". Il réussit rapidement à s'introduire dans la bonne société où il
vend montres et pendules que sa famille lui fait parvenir depuis Fleurier. Il
passe quatorze ans sur les bords de La Seine sans songer à revenir en Suisse.
La révolution  française le  surprend dans la  capitale.  Sous la Terreur, son
commerce  de  montres  se  transforme  en  contrebande  d'or.  Les  émigrants
sachant  qu'il  était  étranger le supplient de faire passer leur  or  en Suisse.
Jonas cache d'une manière astucieuse  dans sa pauvre guimbarde de grandes
quantités  de  louis  d'or.  Il  dispose  sous  ses  coussins  des  sommes  très
considérables  et  prend  tranquillement  le  chemin  de  la  Suisse  comme  un
simple citoyen. Près de la frontière de la principauté de Neuchâtel il remet
des  sacs  d'or  aux  paysans  qui  ont  l'habitude  de  pratiquer  la  contrebande
entre les deux pays. Selon une
s vieille coutume on ne signe aucun reçu, une parole donnée et une poignée
de main suffisent.
Il est dupé une seule fois. Le contrebandier, tenté par une fortune si rondelette
la garde pour son usage personnel. Il s'achète une coquette auberge sur la route
de Paris et nargue au passage le trop confiant banquier.
Une autre fois, ne trouvant pas de cheval frais pour continuer son voyage, il
est obligé de s'arrêter dans un relais louche près de Dijon. Il doit y passer
la nuit. Les  hôtes de ce coupe gorge ont l'air de  bandits et la voiture est
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bourrée d'or. L'aubergiste lui propose de rentrer la voiture. « Ce n'est pas
la peine s'écrie Jonas, cette vieille carriole peut bien passer la nuit dehors.
Il  fait  semblant  de se coucher  tranquillement mais son inquiétude le tient
éveillé jusqu'à l'aube. Il  reprend la route rassuré, la misérable guimbarde
n'a pas été visitée par les sinistres brigands!
Cette  aventureuse  période  donne  à  Jonas  le  goût  des  transactions.  Il
abandonne le commerce de l'horlogerie pour se lancer dans les transactions
bancaires. La banque qu'il fonde est actuellement la plus ancienne de Paris.
Le roi Louis Philippe connaissant  ses grandes capacités lui offre le  poste
de régent de la banque de France. Jonas refuse cet insigne honneur et cette
charge, car pour cela il devrait devenir Français.
Lorsque le roi de France lui offre les lettres de noblesse, il répond fièrement
aux représentants du roi:
"Veuillez  dire,  Messieurs,  à  celui  qui  vous  envoie  que  je  suis  Suisse  et
républicain ! "
Charlotte Bugnon de Fleurier, sa fidèle compagne lui donne quatre enfants.
Son  fils  Louis  allié  Ysoz  et  son  petit-fils  reprennent  la  direction  de  la
banque Berthoud à Paris.
Le  quatrième fils  de Jean-Jacques  Henry,  Charles  Frédéric  né  en  1776  ne
vécut  qu'un  an.  Il  fut  suivi  d'un  autre  Charles  Frédéric  (1778-1849)  et
d'Auguste (1781-1862). Tous deux vont s'établir aux Ides comme négociants.
Et  voilà,  cette  petite  histoire  terminée.  Les  journaux de famille  sont  très
précieux.  Ils  nous permettent  de  découvrir  la  vie  quotidienne,  simple  et
même fruste de ceux qui nous ont précédés en cette terre neuchâteloise.
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Questions ???  - Réponses

Si vous avez la possibilité de répondre à une ou l'autre des questions publiées,
nous  vous  saurions  gré  de  bien  vouloir  transmettre  vos  commentaires  au
rédacteur pour leurs publications. Merci pour votre perspicacité. 

Questions

2006Q11 Recherches sur Daniel Sandoz (1650-1719)

De M. André Sandoz, la Chaux-de-Fonds
Daniel Sandoz,  chirurgien s'est installé à La Ferrière où il  a créé une clinique 
et a transformé, en 1688 sa maison en auberge: "Le Logis de la Licorne". On 
recherche:
- La filiation de Daniel Sandoz (2-3 générations)?
- Son origine complète (Le Locle et ...)?
- Tous renseignements concernant sa descendance.

2006Q12 Recherches sur Pierre Sandoz

De M. André Sandoz, la Chaux-de-Fonds
Au sujet de Pierre Sandoz, dont fait mémoire le cartouche daté 1707 de la 
ferme d'Eric Vermot, au Baillod-Dessus, La Brévine. Photo dans le livre "Les 
Sandoz", Gilles Attinger 2000, à la page 120. On recherche:
- Filiation de Pierre Sandoz (2-3 générations)?
- Origine complète (Le Locle et ...)?
- Eléments de sa descendance?

2006Q13 a) Recherches sur Fanny Emma Studler
b) Sujets de l'Etat

De Madame Freyss-Béguin, de Paris
Je recherche l'ascendance de mon arrière grand-mère, Fanny Emma STUDLER,
née le 29 septembre 1843 à La Chaux-de-Fonds, originaire de Krattigen/BE et
sujet de l'Etat. 
Et par ailleurs, que signifie "sujet de l'Etat" ?
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Réponses

2006R07 Recherches ascendance de Charles Léon Evard (1891-1940)

Par Paul Favre
1  EVARD Charles  Léon né le 31.1.1891 au Locle et † le 5.12.1940 à St-
Etienne (F) est fils d'Oscar et de Schlageter Sophie (fille de Johann Nepomuk/
Grand Duché de Bade et ALTHAUS Barbara). Il est frère d'Oscar, Marguerite,
Sophie et Hélène.
2  EVARD Oscar né le 19.6.1852 à Chézard-St-Martin et † le 15.12.1915 au
Locle est fils de Justin et de Madeleine Quinche.
Nécrologie parue dans la Feuille d'avis des Montagnes du 17 décembre 1915:
Oscar Evard, Préfet, 1852-1915.
La mort a repris hier, après une longue maladie, M. Oscar Evard, préfet du
district du Locle, l'une des figures les plus sympathiques et les plus populaires
du  pays.  Aussi,  bien  qu'on  s'y  attendit  depuis  quelques  jours,  cette  triste
nouvelle causera-t-elle un vrai chagrin à tous ceux qui ont connu Oscar Evard,
aussi bien comme fonctionnaire que comme simple citoyen. Peu d'hommes ont
été plus dévoués et plus bienveillants ; peu de carrières ont été aussi remplies
et aussi riches que la sienne.
Le défunt était né le 19 juin 1852 à Chézard (Val-de-Ruz). Orphelin de père et
de mère dès l'âge de 10 ans, il eut une enfance plutôt dure et se trouva bien vite
aux prises avec la vie. Intelligent, courageux et travailleur, il apprit de bonne
heure à surmonter les obstacles et les difficultés du chemin. Et si la voie qu'il
parcourut fut large, ce n'est pas sans efforts qu'Oscar Evard y parvint. De petit
domestique de campagne qu'il  était  au Val-de-Ruz,  il  arriva successivement
aux postes honorables qu'on va voir et jusqu'à celui de préfet, qu'il conserva
jusqu'à sa mort.
Oscar Evard fut un fils de ses oeuvres. Et s'il obtint un résultat digne de ses
qualités, il ne perdit jamais cette simplicité affable et cette bienveillance envers
tous qui lui ont valu l'affection de tous ses concitoyens. Après des études à
l'Ecole  normale,  Oscar  Evard  était  nommé  le  9  mai  1870,  instituteur  aux
Roulets.  Bon  pédagogue,  aimant  les  enfants  autant  que  sa  profession  pour
laquelle il était parfaitement doué, il ne restera pas longtemps dans ce hameau
et fut appelé la même année, au mois de novembre, à la cinquième classe du
Locle. Il y enseigna trois années consécutives.
A cette époque, plus qu'aujourd'hui, les jeunes gens s'intéressaient à la chose
publique. Et ce fut le cas pour Oscar Evard, qui se sentit bientôt attiré vers
l'administration.  Il  entre  en  1873  dans  l'administration  communale,  où  il
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seconde avec succès Numa Sermet. Six ans plus tard, en 1879, il est nommé
secrétaire  de  la  Préfecture,  fonctions  qui  lui  permirent  de  développer  les
qualités acquises dans les stages précédents. Il est en même temps, et jusqu'en
1898, chef de section.
Son intelligence, son esprit pacifique et bienveillant, la considération dont il
était entouré le désignaient tout naturellement quand le poste de juge de paix
devint vacant en 1892 ; et c'est  sur Oscar Evard que se porta le choix des
électeurs pour cette charge, délicate entre toutes. Il sut, pendant les six années
de sa magistrature, rendre une justice parfaitement équitable et conciliante à
souhait.  Et  c'est  avec  regret  que  ses  administrés,  qui  avaient  en  lui  un
conseiller  de  confiance,  se  séparèrent  de  ce  bon  juge  plein  de  tact.  Mais
d'autres charges appelaient Oscar Evard, auquel le Conseil d'Etat confia dès
1898 le poste de préfet. Le gouvernement ne pouvait faire un meilleur choix et
Oscar Evard  ne trompa pas  les  espérances  qu'on avait  mises  en lui.  Il  fut
jusqu'au dernier jour, le modèle des fonctionnaires, le serviteur scrupuleux de
la République, dévoué, minutieux et ponctuel jusque dans les plus petits détails.
Le goût très vif qu'il avait pour la chose publique et sa popularité de bon aloi
le mirent en vedette. Aussi bien Oscar Evard était-il digne en tous points de la
confiance que lui témoignèrent les électeurs radicaux, quand ils l'envoyèrent
siéger au Grand Conseil (1894 à 1898), où il était une force très appréciable
pour la députation locloise. Quant à son activité locale, elle fut considérable.
Oscar Evard était l'homme à qui l'on s'adressait en toutes circonstances,  et
jamais en vain.  Il  donna son temps sans compter à de nombreuses sociétés
locales et se dépensa en particulier pour la Musique Militaire, qui lui conserve,
comme tant d'autres corporations, un souvenir de gratitude émue. En outre, il
n'est  pas d'autorités locales dont il  n'ait  été appelé à faire partie :  Conseil
général,  commission  scolaire,  comité  des  études,  etc.,  etc.  La  Société
d'Agriculture  du  district  du  Locle  le  compta  longtemps  aussi  parmi  les
membres les plus zélés de son comité.
Les oeuvres sociales trouvèrent en lui un précieux soutien. On sait  qu'il  fut
avec Arnod Kohly, le fondateur du bureau de travail qui a rendu de grands
services aux chômeurs.
Une  question  l'intéressa  toujours  particulièrement  :  celle  de  l'assurance
maladie. Et c'est dans ce domaine qu'Oscar Evard dépensa surtout une très
grande  et  très  féconde  activité.  Il  fut  l'une  des  chevilles  ouvrière  de  la
"Fraternité", qui a cessé d'exister, et de la "Société fraternelle de Prévoyance",
à laquelle il  a rendu d'inappréciables services. Il fut président de la section
locale de 1884 à 1894, puis caissier central de la Société, poste de confiance
qu'il a occupé jusqu'à l'année dernière.

- 38 -
Bulletin SNG No 30/décembre 2006



Une personnalité telle que la sienne ne disparaît pas sans laisser un grand
vide, et celui que laisse chez nous Oscar Evard ne sera pas facile à combler. Il
était le citoyen dévoué par excellence, toujours prêt à rendre service, l'homme
accueillant  à  qui   ses  nombreux  amis  garderont  un  souvenir  fidèle  et
reconnaissant.
Ce  qu'il  fut  pour  les  autres,  il  le  fut  aussi,  et  doublement  pour  les  siens,
auxquels nous présentons notre respectueuse et profonde sympathie.

 3 EVARD Justin est né le 6 avril 1814 et est baptisé à Cernier le 17 avril
1814. Il est fils de Jean Louis et Julie Anne Carrel.
Justin épouse le 15 mai 1841 à Chézard-Saint-Martin Madeleine Quinche, fille
d'Abram David Quinche.
Les enfants de ce couple sont : 

Louis "Hermann" né le 20 février 1842 et mort avant 1915.
Oscar né le 19 juillet 1852 et mort le 15 décembre 1915
Dina
Ida

4 EVARD Jean Louis est fils de Louis et de Suzanne Madelaine Debély.
Jean Louis épouse Julie Anne Carrel, fille de Joseph Carrel.
Les enfants de ce couple sont :

Louis Eugène, né le 19.3.1809 à Chézard St-Martin
Justin, né en 1814 à Chézard St-Martin
Louis Alexis, né le 29.7.1816 à Chézard St-Martin

Le  11  février  1814 le  notaire  David  Evard  passe  l'acte  de  partage  fait  par
Suzanne Madelaine Debély après la mort de son mari, Louis Evard, entre leurs
enfants.
Le 22 novembre 1819 le notaire David Evard nous apprend que Jean Louis
Evard procède à une vente.
5. EVARD Louis, ancien d'Eglise est mort avant le 11 février 1814. Il épouse
Suzanne Madelaine Debély, fille de Jean Jaques Debély et de Suzanne Marie
Carrel
Les enfants de ce couple sont : 

Une fille mariée avec Frédrich Veuve et décédée avant son père.
Rose Marie qui épouse Isaac Henry Challandes
Suzanne Marguerite qui épouse David Pierre Tripet
Jean Louis

2006R12 Les sujets de l'Etat  

Réponse de Germain Hausmann 
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Avant 1848, la procédure de naturalisation se passait dans le sens contraire de
ce qui se fait d'aujourd'hui, c'est à dire que le futur Neuchâtelois demandait
d'abord la naturalisation de l'Etat  de Neuchâtel.  Une fois celle-ci obtenue, il
devait trouver une commune qui voulait bien l'accepter. Cette quête n'était pas
facile,  car  presque  toutes  les  communes  étaient  totalement  fermée  et
n'acceptaient aucun nouveau membre. C'est ainsi que beaucoup de personnes
sont restées neuchâteloises, mais sans commune. On les a appelés  "sujet de
l'Etat".
Les  personnes  sans  commune  d'origine  se  répartissaient  en  plusieurs
catégories : 

 il  y  avait  les  "heimatlos"  au  sens  strict  (ce  que  nous  appellerions
aujourd'hui  des  apatrides).  Aucun  Etat  ne  les  reconnaît  comme  ses
ressortissants.

 il y avait les "descendants d'huguenots", qui avaient été reçus dans des
conditions spécifiques dès 1707. En fait, on leur avait délivré des papiers
qui leur servaient pour poursuivre leur route en direction de la Prusse.
Mais certains sont restés chez nous et avaient ce statut intermédiaire.

 il y avait les "sujets de l'Etat" que l'on peut diviser en 3 groupes :
1.     les descendants illégitimes de Neuchâtelois.
2.a.   les  naturalisés  par  l'Etat  qui  n'avaient  pu  ou  voulu  acquérir  une

commune d'origine. Si c'étaient des personnes d'origine étrangère, elles
n'étaient que sujets de l'Etat.

2b.  Idem. Si c'étaient des personnes d'origine suisse, elles étaient sujets de
l'Etat et originaires d'une commune d'un autre canton. 

En  1863,  tous  les  heimatlos  et  sujets  de  l'Etat  ont  été  répartis  dans  les
communes neuchâteloise,  sauf  ceux de la
dernière catégorie (la catégorie 2b).
Il  faut  comprendre  que  les  communes
n'étaient  pas  très  enthousiastes  à  l'idée
d'augmenter  le  nombre  de  leurs
ressortissants  (et  de  leurs  assistés
éventuels).  Aussi,  on a  considéré  que les
personnes  qui  faisaient  partie  de  cette
catégorie  2b  étaient  suffisamment
"couvertes"  en  ayant  déjà  une  commune
d'origine  et  qu'il  était  inutile  de  leur  en
donner  une  deuxième,  neuchâteloise.  Ils
sont  donc  restés  sujets  de  l'Etat  de

- 40 -
Bulletin SNG No 30/décembre 2006



Neuchâtel  jusque  dans  les  années  1954,  où  leur  statut,  extraordinaire,  a
commencé à déranger. Ils ont alors été "donnés" à la commune de Neuchâtel.
Pour conclure, rappelons qu'en Suisse il n'existe pas de nationalité suisse stricto
sensu. Chacun est ressortissant d'un canton
et  c'est  le  fait  qu'il  soit  Neuchâtelois,
Vaudois, Bernois, etc. qui le fait appartenir
à la Suisse. 
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Lettres de nos lecteurs

Cette rubrique vous donne la possibilité de nous donner votre avis et critiques
sur les articles publiés ou tout autre communication qui pourrait intéresser les
généalogistes que nous sommes. Merci d'avance pour votre collaboration.

Votre rédacteur

onsieur Louis Barrelet nous signale quelques petites erreurs qui se sont
glissées dans sa lettre publiée dans le Bulletin 29. Nous lui adressons nos

excuses pour ces "coquilles".
M
Il s'agit de la famille VATTEL:
p. 33, au 2e paragraphe il fallait lire "Branche anoblie de la famille Vattel" et
non branche oubliée ! 
Trois lignes plus bas, il fallait lire "Ancêtres directs de Emer de Vattel" et non
ancêtres divers.
Et à la p. 34, 6 lignes avant la fin, il fallait lire : "Donc, David le pasteur…. fils
de David Vattel-Steiner" et non fils de David Vattel Simon.

©©©©©©©©

onsieur Robin Moschard nous signale qu'une erreur s'est glissée dans la
généalogie des Borel-Bacon publiée dans le même Bulletin 29 à la p. 4,

tout en haut à partir le la ligne en italique "Enfants du 2e lit" .
M
Par un malheureux raccourci, les enfants de Charles Emile Borel et de Alice
Grisel sont devenus les enfants du 2e lit de Charles Emile Borel et de Bérangère
Perrinjaquet, tandis que Marie Constance Borel, issue du 2e lit de Charles Emile
Borel  et  de  Bérangère  Perrinjaquet  ainsi  que  sa  descendance  n'ont  pas  été
mentionné.
Voici donc ci-après cette lignée.

Environnement familial de Marie Constance BOREL,
 alliée DuBois (1908-72)

Charles  Emile  Borel-Manz-Perrinjaquet,  directeur  de  la  Maison  Pernod  à
Couvet, né le 14.05.1858 à Couvet NE, décédé le 23.05.1926 à Couvet NE.
Il est fils de Frédéric Sélim (1829-) et Marie Constance Petitpierre (1821-)
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Premières  noces le  20.09.1883  à  Couvet  NE,  avec  Elise  Manz,  née   le
27.05.1858 au Moulin de Naz VD, décédée le 23.05.1900 à Couvet NE, fille
de Thomas et Jeanne Rose Curchod; dont 2 fils : 

Jules Emile  Borel-Ruesch,  commandant  de  corps  d’Armée,  né  le
18.08.1884 à Couvet NE, décédé le 12.03.1963 à Bienne; épouse, le
14.10.1902  à  St-Gall  SG,  Louise  Ruesch,  de  Gaiserwald  SG;  deux
enfants

Denis Adolf Borel-Jeanrenaud 1917-2006
Anne-Lise Borel-Favre 1924-

Charles Emile fils Borel-Grisel, né le 16.03.1887 à Couvet NE, décédé le
19.07.1931 au Landeron NE; épouse, le 20.10.1913 à Couvet NE, Alice
Grisel, de Travers NE;Dont 2 enfants :

Jeanne Alice Borel-Bachmann 1915-
Jean-Pierre Borel-Hänni 1917- 

Deuxièmes  noces le  07.11.1906  à  Couvet  NE,  avec  Julia  Bérangère
Perrinjaquet, de Travers NE, née le 25.03.1883 à Travers NE, décédée le
26.07.1958 à Neuchâtel, fille de Louis et Rose Marie Egger; une fille:

Marie Constance Borel, de Couvet NE, née le 31.05.1908 à Couvet NE,
décédée le 29.03.1972, à Yverdon VD, inhumée à Neuchâtel; a épousé,
le  25.02.1929  à  Couvet  NE,  Pierre William  DuBois,  du  Locle,  La
Chaux-de-Fonds et Neuchâtel (dès 1870), né le 08.07.1903 à La Côte-
aux-Fées NE, décédé le 07.07.1993 à Landeyeux (hôpital), inhumé  à
Rochefort NE; fils de Paul Fritz DuBois, né le 31.03.1878, décédé le
10.02.1961 à Neuchâtel,  pasteur à La Côte-aux-Fées NE dès 1902, à
Travers  NE,  puis  à  Neuchâtel  jusqu'en  1945,  et  Elisabeth  Mayor
(26.01.1881- 09.03.1965) à Neuchâtel.

Pierre  William  DuBois-Borel  (1903-93) a  été  directeur  de  l’école
d’horlogerie  de  St-Imier.  Ensuite  il  est  entré  à  Ebauches  SA
Fontainemelon dès 1947 d’abord comme conseiller technique, puis en
tant   qu’administrateur  délégué,  et  dès  1964  comme  directeur
technique.  Il  est  aussi  colonel  de  la  place  d'arme de Neuchâtel,  et
président de la Sté Suisse de Chronométrie (SSC).
Pierre  DuBois-Borel  (1903-93)  a  épousé  en  secondes  noces,  le
17.04.1974 à Rochefort NE, Antoinette Schmid née Guth, de Glaris et
Neuchâtel, née le 26.07.1912 à Nancy (Meurthe-et-Moselle),  fille de
Victor Albert et Anna Rottmann.
Antoinette s’était mariée en 1e noce le 04.02.1937 à Strasbourg avec
Paul Jean Rodolphe  Schmid,  né  le  28.12.1905,  †  le  28.07.1954  à
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Wildegg AG, inhumé à  Colombier NE, fils de Jules Albert Schmid et
Susanne Emma Roulet.
Cette famille DuBois est issue de la branche de Vuillemin Du boz au
XVlème  s. [Notice généalogique de la famille Dubois, de W. et Phil.
Wavre, 1910]
Le frère de Paul DuBois-Mayor (1878-1961), Ernest  DuBois-Mayor
(1871-1925), a épousé la sœur d’Elisabeth, Annie  Mayor (1878-1972),
et ont demeuré ensemble dans leur propriété de la rue de l’Evole 23 à
Neuchâtel construite par leur père, l’architecte William Mayor (1844-
90), jusqu'à sa démolition vers la fin des années 1960. Un bâtiment
moderne, occupé par une compagnie d’assurance, a été construit à la
place, et plus tard le tunnel actuel a donné une nouvelle rue. Cette
dernière, qui ne comporte qu’un seul numéro a été dédié en 1969 à
leur père William Mayor (1844-90).
Une 3ème fille  de ce dernier,  Alice Mayor (1884-1946),  a  épousé en
1912  Auguste  Moschard  (1881-1950),  de  Moutier  BE.  Ils  se  sont
installés aussi à la rue de l’Evole 23 entre 1916 et 1918 avant de se
fixer au château de Beauregard.
Voir à ce sujet, la généalogie de la famille Mayor, de Grandcour VD et
Neuchâtel (1818), de R. Moschard, in bull. de la SNG n°13/1999.
Pierre William Dubois et Marie Constance née Borel ont deux filles : 

Rose-Marie  DuBois,  née  le  04.02.1930  à  St-Imier  BE,  décédée
23.09.1993, inhumée à Peseux NE; épouse, le 24.02.1967 à Peseux
NE,  Willy Pilet, de Château-d'Oex VD, né le 01.10.1904, décédé le
21.08.1983 à Corcelles-Cormondrèche NE; pas de descendance.

Valérie  DuBois,  née le  19.07.1932 à  Berne,  décédée le  26.10.1972 à
Marin, inhumée à Neuchâtel; épouse, le 03.08.1956 à Neuchâtel, Max
Francis Kübler, de Travers NE, né le 25.11.1923 à Neuchâtel, décédé
le 02.08.2004 à La Chaux-de-Fonds, fils de Max Fritz et Rose Marie
Guye; dont 2 enfants :
Jean-François Kübler 1959-1974
Marc-Antoine Kübler 1962
Francis  Kübler  est  pasteur  à  Neuchâtel,  à  La  Côte-aux-Fées,  à
Coffrane,  à  Cormondrèche,  missionnaire  en  Afrique  vers  1970,
aumônier de la Maison de Pontareuse, aumônier du home l'Auvent,
président d’honneur de la Croix-Bleue neuchâteloise, président  du
Choeur Mixte de la Paroisse Réformée de la Côte, frère de Max
Kübler, notaire à Neuchâtel. Francis Kubler se remarie 22.06.1973
à  Neuchâtel  avec  Florence  Noëlle  Jaquet,  née  le  23.12.1924  à
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Bussy FR, de La Sagne NE, fille de François et de Berthe  Nathalie
Martin.

Sources :
 Acte  de  Famille  de  Charles  Emile  Borel-Manz-Petitjaquet  (1858-

1926), de Couvet
 Acte de Famille de Pierre DuBois-Borel (1903-93), du Locle
 Acte de Famille de Francis Kübler-DuBois (1923-2004), de Travers
 Avis Mort. de Francis Kübler + 2004, in FAN 4.8.2004
 « Les  Borel-Bacon,  branche de Jules  Borel,  commandant de  corps

d’Armée »,  in  Les  descendants  de  Valcherius  Borel,  tome  2,  de
Pierre-Arnold Borel, éd. 1991, p.70,74,76,80a

 « Les  Borel-Bacon,  branche de Jules  Borel,  commandant de  corps
d’Armée », p.3-4, par Pierre-Arnold, 

    in bull. n°29/septembre 2006 (extrait de Borel tome 2, p.70,74)
    Notice généalogique de la famille Dubois, de W. et Phil. Wavre, éd.

1910
    Familles bourgeoises de Neuchâtel, de Ed. Quartier-la-Tente, éd.

Attinger 1903, p.25,99,100,141
   Généalogie de la famille  Mayor,  de Grandcour VD et  Neuchâtel

(1818), de R. Moschard, in bull. de la SNG n°13/1999.
   Nécrologie d’Ernest DuBois + 1925, in FAN 16.11.1925
   Nécrologie  d’Ernest  DuBois  +  1925,  in  Messager  Boiteux  de

Neuchâtel 1927, p.41-42
   Nécrologie d’Ernest DuBois + 1925, in Almanach du Montagnard

1927, p.44-45
 Nécrologie de Paul DuBois + 1961, in FAN 13.02.1961
 Nécrologie  de  Pierre  DuBois  +  1993,  in  Courrier  Neuchâtelois

18.08.1993
 Notice  biographique  de  William  Mayor  (1844-90),  in  Gravure

neuchâteloise, de Boy de la Tour, éd.1928
 Notice  biographique  de  William  Mayor  (1844-90),  in  Journal  de

Serrières 24.10.1984
 Nécrologie  de  William  Mayor  +  1890,  in  Messager  Boiteux  de

Neuchâtel 1991, p.47-48

R. Moschard, Neuchâtel, oct. 2006
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Liste des membres de la SNG au 01.12.2006

Nom Prénom NP Localité

Allenbach Jacques F-25000 Besançon

Amez-Droz Alain+Lydia CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Andrié Denis CH-2400 Le Locle

Aschwanden Yvette CH-2036 Cormondreche

Balmer Berthe-Hélene CH-2042 Valangin

Balmer John CDN- London, Ontario

Barbey Dominique F-92400 Courbevoie

Barbier Jean-Yves F-69110 Ste-Foy-les-Lyon

Barrelet Louis CH-2074 Marin

Béguin Monique CH-2022 Bevaix

Benguerel François CH-4104 Oberwil

Bernard-Bovet François F-69100 Villeurbanne

Berthoud Georges CH-1209 Genève

Berthoud Jean CH-2000 Neuchâtel

Beurret Stéphane CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Birkstel Jan GB-London N6 Sud

Blocher-Coulon Henriette F-94130 Nogent-s-Marne

Bolle Claude-François F-88000 Epinal

Borel Erwin CH-6006 Lucerne

Borel Jacques F-83150 Bandol

Borel Jean-Claude CH-2533 Evilard

Borel Jean-Marc CH-1055 Froideville

Borel Philippe René CH-1202 Genève

Borel Pierre André CH-2114 Fleurier

Borel Pierre-Arnold CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Borel-Jaquet Ida CH-2034 Peseux

Borel-Petitjaquet Bernard F-50110 Bretteville

Bossert Jeanne CH-2000 Neuchâtel

Brand-dit-Siméon Chantal CH-2013 Colombier

Calame François CH-1205 Genève

Cattin Louis CH-1018 Lausanne

Caumont Jacqueline F-29660 Carantec

Chanel Michel CH-2523 Lignières
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Nom Prénom NP Localité

Charret Michel+Odette F-75008 Paris

Clerc Pierre-André CH-3005 Bern

Colin-Martenet Frédéric CH-2205 Montmollin

Coulon Jean-Claude CH-1450 Sainte-Croix

Crameri Gérard CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Darbre Jean-Claude CH-2035 Corcelles

De Marval Gaspard CH- 1000 Lausanne 15

De Montmollin Bernard CH-2000 Neuchâtel

De Montmollin Georges CH-2000 Neuchâtel

De Montmollin Marie-Lise CH-2202 Chambrelien

De Rougemont Yves CH-2015 Areuse

Decreuse Philippe CH-2013 Colombier

D'Epagnier Christophe CH-2035 Corcelles

Desaules Guex Sandra CH-1030 Bussigny

Dubois Gérard CH-2533 Evilard

Dujardin François F-75011 Paris

Duros Evelyne F-14000 Caen

Evard Maurice CH-2053 Cernier

Faivre Pierre Modeste Guilford 2161 N.S.W. Australia

Faivre-Wälti Christiane CH-2414 Le Cerneux-Péquignot

Fallet Paul CH-2035 Corcelles

Favre Paul+Françoise CH-2400 Le Locle

Favre-Béguin Suzanne CH-2016 Cortaillod

Favre-Bulle Céline CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Fischer Anne-Lise CH-2035 Corcelles

Frainier Maurice CH-2035 Corcelles

Freyss-Béguin Marianne F-75015 Paris

Gasser-Clerc Evelyn CH-2505 Bienne

Gaudier Maryse CH-1206 Genève

Gerber Gilberte CH-2013 Colombier

Gern Samuel CH-2000 Neuchâtel

Gern Yvette CH-2000 Neuchâtel

Giacometti Anne-Lise CH-1002 Lausanne

Gilzinger-Calame Pierre F-93891 Livry-Gargan

Grandjean Fabienne F-08090 Haudrecy

Grandjean Jacques CH-2108 Couvet
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Nom Prénom NP Localité

Grandjean Ronald Frank Ft.Pierce, FL 34951 USA

Grandjean-Bille Olivier CH-1326 Juriens

Grosclaude F. F-78960 Voisins-le-Bretonneux

Guyon Annie F-25000 Besançon

Hausmann Germain CH-2022 Bevaix

Hausmann-Schaer Suzanne CH-2068 Hauterive

Henry Marc-Antoine CH-2000 Neuchâtel

Hess-Steiner Suzy CH-3971 Chermignon

Huber Yolande CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Huguenin Michel CH-2013 Colombier

Huguenin-Dumittan Willy CH-2072 Saint-Biaise

Huguenin-Virchaux Noël CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Humbert-Droz Alfred CH- 1138 Viilars-sous-Yens

Humbert-Droz Michel CH-2000 Neuchâtel

Jacot Laurent CH-1553 Dompierre

Jacot-Guillarmod Frédéric CH-1227 Carouge

Jardin-d'Asfeld Edith CH-1802 Corseaux

Jeanmaire-Lesage Simone F-45160 Olivet

Jeanrenaud Michel CH-1233 Bernex

Jordan Bernard CH-2000 Neuchâtel

Kerwand-Petitpierre Josiane CH-2035 Corcelles

Kreis Michel CH-2117 La Côte-aux-Fées

Landry Daniel CH-2017 Boudry

Landry Emeline CH-2720 Tramelan

De Larochefoucault Armand F-75005 Paris

Lassueur Serge CH-1796 Courgevaux

Le Clerc André-Hubert F-44000 Nantes

Leschot André F-72000 Le Mans

Maridor Raymond CH-2000 Neuchâtel

Maumary Marcel CH-2043 Boudevilliers

Mojon Jean-François CH-2208 Les Hauts-Geneveys

Monbaron-Malsot Danielle F-91700 Villiers-sur-Orge

Morel Daniel Louis CH-2074 Marin

Moschard Robin CH-2000 Neuchâtel

Nicolet Biaise CH-1920 Martigny

Nicolet Jean-Daniel CH-2504 Bienne
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Nom Prénom NP Localité

Nicolet-Baumann Dora CH-2503 Bienne

Nusslé Eric CH-2117 La Côte-aux-Fées

Péguiron Liliane CH-1040 Echallens

Pellaton Françoise CH-2520 La Neuveville

Pellegrini Paride CH-2000 Neuchâtel

Pernau Winfried D-53639 Königswinter

Perrenoud Henri CH-2000 Neuchâtel

Perrenoud Jean-Paul CH-1213 Petit-Lancy

Perrin Marthe CH-2740 Moutier

Pettavel René-Louis CH-2000 Neuchâtel

Piaget Sylvain CH-2112 Môtiers

Pièce Pierre-Yves CH-1880 Bex

Pieren Rognon Martine CH-2523 Ligniéres

Portmann Jacques CH-2000 Neuchâtel

Py Jean Samuel CH-1450 Sainte-Croix

Riva Olivier CH-2009 Neuchâtel

Robelin-Cousin Monique F-06200 Nice

Robert Jacques F-31 100 Toulouse

Robert-Charrue Daniel CH-2012 Auvernier

Robert-Charrue Denis CH-2054 Chézard-Saint-Martin

Robert-Primault Marc CH-2000 Neuchâtel

Robert-Voisard Charlotte CH-2000 Neuchâtel

Roelly Chantal F-59491 Villeneuve d'Asq

Roelly Guillaume F-78640 Neauphie-le-Château

Rosselet François CH-1071 Saint-Saphorin

Rougemont Bernard F-60560 Orry-la-Ville

Roulet Pierre-Alfred CH-2316 Les Ponts-de-Martel

Ruedin Jeanne-Hélene CH-2340 Le Noirmont

Sandoz André CH-2300 La Chaux-de-Fonds

Santschi Françoise CH-2000 Neuchâtel

Schellenbaum Luisa CH-1073 Savigny

Scheurer Rémy CH-2068 Hauterive

Schnegg Denise CH-2000 Neuchâtel

Schneiter Emile CH-1006 Lausanne

Scyboz Claude + Souzi CH-2000 Neuchâtel

Seigneur Noëlle CH-2016 Cortaillod
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Nom Prénom NP Localité

Simonet Marianne CH-2072 Saint-Blaise

Stettler Susanna CH-8645 Jona

Steiger Michel CH-1814 La Tour-de-Peilz

Strebler André CH-2025 Chez-le-Bart

Thiébaud Margaretha CH-2103 Noiraigue

Thomas Claude F-54300 Lunéville

Vaucher Claude CH-1217 Meyrin

Vaucher Claude CH-1720 Corminboeuf

Viranyi Judith CH-2000 Neuchâtel

Von Allmen Jean-Marc F-68290 Kirchberg

Vuille Roland CH-2612 Cormoret

Vuilleumier André CH-2114 Fleurier

Vuilleumier Jean-Philippe CH-2015 Areuse

Wagnières André CH-1206 Geneve

Wasserfallen Antoine CH-3005 Bern

Wavre Jean-Michel CH-2000 Neuchâtel

Wixel Maryanne CH-1445 Vuiteboeuf

Wörle-Perrenoud Marguerite CH-1012 Lausanne

Zbinden Rita CH-2900 Porrentruy
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Mémento

Nous vous rappelons ci-après les prochaines manifestations organisées par 
notre société en vous invitant à y participer.
 Si vous avez des problèmes de déplacements, vous pouvez vous adresser à la 
rédaction du bulletin (coordonnées en page III de couverture).

Le comité de la Société Neuchâteloise de Généalogie convoque ses membres en
Assemblée générale ordinaire 

Date: lundi 29 janvier 2007 à 20h00
Lieu: Buffet de Gare des Hauts-Geneveys
Ordre du jour:

1. Salutations, appel
2. Procès-verbal de l’assemblée générale du 30 janvier 2006
3. Rapport annuel de la présidente
4. Comptes 2006
 a) rapport du trésorier

b) rapport des vérificateurs
c) approbation

5. Démissions, admissions
6. Nominations statutaires

a) de la présidente
b) du comité
c) des vérificateurs

7.  Propositions  individuelles  (à  présenter  par  écrit  19  jours  avant
l’assemblée)
8. Divers

Après  cette  partie  administrative,  Paul  Favre parlera d'une  recherche  qu'il  a
faite dans le cadre du programme "Swissroots" sur la famille CLERC de Fenin
et Corcelles.
Au plaisir de vous rencontrer, nous vous prions d’agréer, Mesdames, Messieurs,
nos cordiales salutations.

Le comité
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Programme 2007

Date Programme Lieu Responsable

Lundi 29 janvier
20 h 00 Assemblée générale

Les Hauts-Geneveys
(Buffet de Gare)

Le Comité

Lundi 12 mars
19 h 30

"Habitat rural de Plancemont et des
alentours".

Conférence de D. Glauser

Les Hauts-Geneveys
(Buffet de Gare)

J.-Ph. Vuilleumier

Lundi 23 avril
19 h 30

Anecdotes sur les fermes de Plancemont
Par Pierre-Arnold Borel

Les Hauts-Geneveys
(Buffet de Gare)

P.-A. Borel

Lundi 21 mai
19 h 30

Visite de l’exposition sur T. Combes
commentée par Caroline Calame

avec 

Moulins du Col des Roches
Le Locle

F. Favre

Samedi 9 juin
 Journée

Nos ancêtres anabaptistes Chapelle de Jeangui
(Tramelan)

F. Favre

Samedi 6 octobre
Journée 

Sortie au château de Belvoir Belvoir (France) A.-L. Fischer 
et M. Frainier

Samedi  17 novembre
Journée

Journée Portes Ouvertes
 aux Archives de Neuchâtel

Château de Neuchâtel A.L. Fischer

Vendredi  30
novembre

Repas de fin d’année Les Hauts-Geneveys
(Buffet de la Gare)

D. Robert-Charrue

samedi 2 février 2008
14 h 30

Assemblée générale Lieu à définir Le Comité
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